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Cyprian Kamil Norwid
W 2021 roku swoje 200. urodziny 
obchodziłby Cyprian Kamil Norwid. 
Ten poeta, dramatopisarz i artysta 
w swojej twórczości w uzasadnieniu 
uchwały został doceniony za „twórczy 
wkład Norwida w nowoczesną polską 
literaturę, a szerzej w polską kulturę, 
jest ogromny, na wielu polach 
decydujący”.

Krzysztof Kamil Baczyński
Krzysztof Kamil Baczyński jako 
kolejny patron roku 2021. To jeden 
z najwybitniejszych przedstawicieli 
poetów pokolenia Kolumbów, którzy 
także zostali podkreśleni w uchwale.

Tadeusz Różewicz
Do grona patronów dołączył 
również Tadeusz Różewicz, wybitny 
polski poeta, dramaturg, prozaik 
i scenarzysta, głęboko związany z 
losem pokolenia wojennego, baczny 
obserwator życia codziennego, 
społecznego i politycznego.

Patroni minionego roku
Co roku polski parlament 

ustanawia patronów, 
którzy w ciągu kolejnych 12 
miesięcy winni inspirować 
do podejmowania różnych 
działań zmierzających do 
upowszechnienia ich dorobku 
lub upamiętnienia danego 
wydarzenia. 

Zgodnie z uchwałą Sejmu, patronami 
roku 2021 podczas trzeciego dnia 
21. posiedzenia Izby zostali: kard. 
Stefan Wyszyński, Stanisław Lem, 
Cyprian Kamil Norwid, Krzysztof Kamil 
Baczyński oraz Tadeusz Różewicz. 
2021 był także rokiem Konstytucji 3 
Maja.

Kardynał Stefan Wyszyński
W 2021 r. przypadła 40. rocznica 
śmierci, a także 120. urodzin kardynała 
Stefana Wyszyńskiego. W uchwale 
zwrócono uwagę, że kard. Wyszyński 
był głosicielem uniwersalnych wartości 
chrześcijańskich i mężem stanu. 
Występował w imieniu Ojczyzny, 

Stanisław Lem
W 2021 roku przypadła 100. 
rocznica urodzin Stanisława Lema. 
Pisarz uznany za najwybitniejszego 
przedstawiciela polskiej fantastyki i 
jednego z najpoczytniejszych pisarzy 
science-fiction na świecie.

domagając się od komunistycznych 
władz poszanowania wolności religijnej 
i broniąc polskiej kultury. W tekście 
przypomniano, że kard. Wyszyński 
podkreślał konieczność zrozumienia 
znaczenia wolności Narodu, która dla 
każdego obywatela winna być wielkim 
dobrem i rzeczywistą własnością.
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Europejskiej Charles Michel.

21 lutego. - Zmarł tragicznie jeden z 
czołowych działaczy opozycji w PRL 
Jan Lityński. Utonął, gdy podczas 
spaceru wałem przeciwpowodziowym 
w okolicach Pułtuska wszedł do rzeki 
Narew, aby ratować psa, pod którym 
załamał się lód. Ciało Jana Lityńskiego 
odnaleziono 27 lutego.

26 lutego. - Zaprezentowano oparty 
na pięciu filarach Krajowy Plan 
Odbudowy. Te filary to: odbudowa 
konkurencyjności polskiej gospodarki, 
cyfryzacja, ochrona zdrowia, mobilna, 
inteligentna Polska i transformacja 
energetyczna. „KPO to jeden z 
elementów wielkiego programu 
gospodarczego, który rząd będzie 
wkrótce odsłaniać w kolejnych 
etapach“ - zaznaczył premier Mateusz 
Morawiecki.

Marzec
2 marca – Uruchomiono polską wersję 
sklepu internetowego Amazon.

8 marca - Prezydent Andrzej Duda 
podpisał ustawę w sprawie 14. 
emerytury. Rząd szacuje, że dodatkowe 
świadczenie jesienią otrzyma ok. 9,1 
mln osób, z czego 7,9 mln seniorów 
dostanie wypłatę w pełnej wysokości, 
czyli równą minimalnej emeryturze.

18 marca - Wokalista Krzysztof 
Krawczyk i pianista jazzowy Adam 
Makowicz zostali laureatami Złotych 
Fryderyków 2021 za całokształt 
osiągnięć artystycznych w kategorii 
muzyki rozrywkowej i jazzu (K. 
Krawczyk zmarł 5 kwietnia w wieku 75 
lat).

22 marca - Prokuratura Regionalna 
w Szczecinie skierowała do Senatu 
wniosek o wyrażenie zgody na 
pociągnięcie do odpowiedzialności 
karnej marszałka Tomasza Grodzkiego. 
Śledczy chcą mu postawić cztery 
zarzuty przyjęcia korzyści majątkowych 
w latach, gdy był dyrektorem szpitala 
specjalistycznego w Szczecinie i 
ordynatorem tamtejszego Oddziału 
Chirurgii Klatki Piersiowej. 

24 marca – Minęła 100. rocznica 
urodzin Sługi Bożego ks. Franciszka 
Blachnickiego, wybitnego duszpasterza, 
założyciela Ruchu Światło-Życie. Jego 
postać przypominano podczas Mszy 
św. sprawowanych w całym kraju. 
W specjalnej uchwale hołd złożył 
duchownemu Sejm RP.

2021 rok przejdzie do historii 
pod znakiem wciąż trwającej 
pandemii – „oswojonej” już w 
pewnym stopniu szczepieniami i 
rygorami sanitarnymi. Poza tym 
rok ten był bardzo intensywny w 
polityce. Odejście Jarosława Gowina 
z rządu i Zjednoczonej Prawicy, 
spowolnienie gospodarcze czy 
kryzys na wschodniej granicy to 
jedne z najważniejszych wydarzeń 
ostatnich 12 miesięcy. Niemniej 
intensywny zapowiada się 2022 rok.

Styczeń
1 stycznia: Kamieniec Ząbkowicki, 
Goraj, Kamionka, Sochocin, Solec nad 
Wisłą, Wiskitki, Dubiecko, Wodzisław, 
Budzyń i Koźminek otrzymały prawa 
miejskie.

8 stycznia  – prezydent Andrzej 
Duda zawetował ustawę o działach 
administracji rządowej.

27 stycznia – Trybunał Konstytucyjny 
opublikował uzasadnienie do wyroku z 
22 października 2020 r., w którym uznał 
za niezgodny z Konstytucją przepis 
dopuszczający aborcję w przypadku 
dużego prawdopodobieństwa ciężkiego 
i nieodwracalnego upośledzenia płodu. 
Nastąpiły protesty.

31 stycznia – odbył się 29. Finał 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Luty
6 lutego - Po przeszło pięciu latach 
zakończyła się konserwacja jednego z 
najważniejszych gotyckich zabytków 
w Polsce - ołtarza Wniebowzięcia 
Najświętszej Marii Panny dłuta Wita 
Stwosza w Bazylice Mariackiej w 
Krakowie.

8 lutego - Rozpoczęła się rejestracja 
na szczepienia przeciw COVID-19 dla 
nauczycieli.

17 lutego - Podsumowanie 30 lat 
współpracy i zakreślenie planów 
na przyszłość, a także walka z 
pandemią Covid-19 i związane z tym 
przyspieszenie programu szczepień 
były najważniejszymi tematami 
szczytu szefów rządów państw Grupy 
Wyszehradzkiej w Krakowie. W 
spotkaniu uczestniczyli premierzy 
Polski Mateusz Morawiecki, Czech 
Andrej Babisz, Węgier Viktor Orban 
i Słowacji Igor Matovicz. Gościem 
spotkania był przewodniczący Rady 
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Jaki był rok 2021 w Polsce?
oraz osobach represjonowanych 
z powodów politycznych. Ustawa 
reguluje m.in kwestię emerytur i 
świadczeń dla osób, które działały w 
opozycji antykomunistycznej lub były 
represjonowane w czasach PRL

Maj
3 maja - W Warszawie odbyło się 
uroczyste posiedzenie Izb Sejmu i 
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej oraz 
Sejmu Republiki Litewskiej z okazji 
230. rocznicy uchwalenia Konstytucji 
3 Maja.

4 maja - Rozpoczęły się matury. 
Egzaminy przeprowadzane były w 
reżimie sanitarnym. W związku z 
epidemią COVID-19 i koniecznością 
prowadzenia edukacji zdalnej egzamin 
maturalny był przeprowadzony na 
podstawie wymagań egzaminacyjnych, 
które zostały ogłoszone w grudniu 
ub.r. Maturzyści nie musieli przystąpić 
obowiązkowo do jednego pisemnego 
egzaminu na poziomie rozszerzonym. 
Chętni mogli przystąpić maksymalnie 
do egzaminów z sześciu takich 
przedmiotów. Podobnie jak w zeszłym 
roku abiturienci nie musieli też 
przystępować do dwóch egzaminów 
ustnych: z języka polskiego i z języka 
obcego.

12 maja - Papież Franciszek przyjął 
rezygnację biskupa Jana Tyrawy 

29 marca. - Premier Mateusz 
Morawiecki złożył wniosek do 
Trybunału Konstytucyjnego 
dotyczący wyższości polskiego 
prawa konstytucyjnego nad prawem 
unijnym. Chodzi o „kompleksowe 
rozstrzygnięcie kwestii kolizji norm 
prawa europejskiego z konstytucją 
oraz potwierdzenia dotychczasowego 
orzecznictwa w tym zakresie“. 
To pokłosie orzeczenia TSUE ws. 
nowelizacji ustaw o Krajowej Radzie 
Sądownictwa. Unijny Trybunał polecił 
polskim sądom, by nie stosowały 
przepisów nowelizacji, jeśli uznają, iż 
naruszają prawo UE.

Kwiecień
1 kwietnia – rozpoczęcie Narodowego 
Spisu Powszechnego Ludności i 
Mieszkań.

4 kwietnia – Podobnie jak rok temu, 
Wielki Tydzień i Wielkanocne Święta 
obchodzono w warunkach obostrzeń 
sanitarnych związanych z pandemią. 
Udział we Mszach i nabożeństwach 
został ograniczony do 1 osoby na 20 
metrów kwadratowych świątyni. Przed 
kościołami, na powietrzu, wierni mogli 
się zbierać, zachowując odległość 1,5 
metra.

20 kwietnia - Prezydent Andrzej Duda 
podpisał nowelę ustawy o działaczach 
opozycji antykomunistycznej 
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IPN „Kustosz Pamięci Narodowej“ 
- za upamiętnianie historii narodu 
polskiego z lat 1939-89 otrzymali 
je: społecznik Jerzy Giza, działacz 
Solidarności represjonowany przez 
władze PRL Czesław Nowak, ks. 
Władysław Palmowski, redemptoryści 
z Radia Maryja i Muzeum Polskie w 
Ameryce.

Lipiec
3 lipca – Podczas Rady Krajowej 
Platformy Obywatelskiej Borys Budka 
ogłosił swoją rezygnację z funkcji 
przewodniczącego partii, umożliwiając 
objęcie funkcji p.o. przewodniczącego 
przez Donalda Tuska. W tym samym 
dniu Borys Budka został wybrany na 
wiceprzewodniczącego partii.

3 lipca - Jarosław Kaczyński został 
ponownie wybrany na prezesa Prawa 
i Sprawiedliwości podczas Kongresu 
tej partii. Po ogłoszeniu wyników 
zapowiedział, że po raz ostatni staje na 
czele PiS.

23 lipca – Na podstawie danych 
ogłoszonych przez Główny 
Urząd Statystyczny do Kościoła 
rzymskokatolickiego należy w Polsce 
32 mln 440 tys. wiernych. Wyznawców 
prawosławia jest 504 tys. a luteran 
niespełna 61 tys.

Sierpień
2 sierpnia - MEiN opublikowało 
wytyczne sanitarne dla szkół 
podstawowych i ponadpodstawowych 
obowiązujące od 1 września 2021 
r. Główne rekomendacje w nich to: 
szczepienie dla pracowników szkół 
i uczniów w określonych grupach 
wiekowych, dezynfekcja, dystans, 
higiena, maseczki i wietrzenie.

10 sierpnia – Rzecznik rządu Piotr 
Müller poinformował o wniosku 
premiera Mateusza Morawieckiego o 
dymisję Jarosława Gowina z funkcji 
wicepremiera i ministra rozwoju, pracy 
i technologii. Dzień później partia 
polityczna Porozumienie ogłosiła 
wystąpienie z koalicji rządzącej 
Zjednoczonej Prawicy, deklarując 
opuszczenie klubu parlamentarnego 
PiS i powołanie własnego koła 
parlamentarnego.

11 sierpnia - Sejm RP przyjął ustawę 
o zmianach nowelizacji ustawy 
o radiofonii i telewizji nazywaną 
popularnie „lex TVN”.

13 sierpnia - W wieku 78 lat zmarł 
arcybiskup senior diecezji warszawsko-
praskiej i wizytator apostolski w 
Medjugorie Henryk Hoser.

14 sierpnia - Andrzej Rozpłochowski 
został Człowiekiem Roku 2020 
„Tygodnika Solidarność“ (Legendarny 
działacz Solidarności zmarł 20 grudnia 
2021).

14 sierpnia - Prezydent Andrzej 
Duda podpisał nowelizację Kodeksu 
Postępowania Administracyjnego 
przewidującą m.in., że po 
upływie 30 lat od wydania decyzji 
administracyjnej niemożliwe będzie 
wszczęcie postępowania w celu jej 
zakwestionowania, np. w sprawie 
odebranego przed laty mienia. W 
odpowiedzi szef izraelskiego MSZ Jair 
Lapid nazwał ustawę „niemoralną“ i 
„antysemicką“. Lapid polecił charge 
d’affaires ambasady Izraela w 
Warszawie, aby „natychmiast wrócił 
do Izraela na konsultacje, na czas 

nieokreślony“. Zasugerował też, by 
ambasador Polski w Izraelu Marek 
Magierowski przedłużył wakacje i 
nie wracał do kraju urzędowanie. 
Premier Mateusz Morawiecki ocenił, 
że decyzja Izraela jest bezpodstawna 
i nieodpowiedzialna, a słowa Lapida 
„budzą oburzenie każdego uczciwego 
człowieka“.

15 sierpnia - W Święto Wojska 
Polskiego prezydent Andrzej Duda 
podpisał ustawę o odbudowie Pałacu 
Saskiego, Pałacu Brühla oraz kamienic 
przy ul. Królewskiej w Warszawie.

20 sierpnia - Były szef prezydenckiego 
Biura Polityki Międzynarodowej 
Krzysztof Szczerski objął funkcję 
reprezentanta Polski przy ONZ w 
Nowym Jorku.

22 sierpnia - MSZ poinformował, 
że w związku z trudną sytuację 
migrantów przebywających na 
terytorium Białorusi skierował do 
białoruskiego odpowiednika notę 
dyplomatyczną, deklarującą gotowość 
skierowania na miejsce konwoju z 
pomocą humanitarną. Strona polska 
poinformowała później, że Białoruś 
odmówiła wpuszczenia konwoju.

23 sierpnia - Szef MON Mariusz 
Błaszczak poinformował, że rozpoczną 
się prace nad budową płotu na granicy 
polsko-białoruskiej; jak przekazał, 
będzie on zbudowany z zasieków i 
będzie miał 2,5 m wysokości.

27 sierpnia - Do Polski wrócili żołnierze 
Wojska Polskiego, którzy ewakuowali 
uchodźców z Afganistanu, polskich 
sojuszników i personel organizacji 
międzynarodowych.

31 sierpnia – Rada Ministrów 
złożyła wniosek do Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej o 
wprowadzenie stanu wyjątkowego z 
powodu zagrożenia bezpieczeństwa 
i porządku publicznego na części 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
w związku z kryzysem migracyjnym 
oraz odbywającymi się przy polskiej 
granicy ćwiczeniami wojsk rosyjsko-
białoruskich o kryptonimie ZAPAD.

Wrzesień
2 września – prezydent Andrzej 
Duda zgodził się na wprowadzenie 
stanu wyjątkowego na obszarze 
115 miejscowości w województwie 
podlaskim oraz 68 miejscowości w 
województwie lubelskim wzdłuż całej 
granicy polsko-białoruskiej. 

4 września - Lekturą 10 Narodowego 
Czytania była „Moralność pani 
Dulskiej“ Gabrieli Zapolskiej,

11 września - Premier Mateusz 
Morawiecki spotkał się w Warszawie z 
kanclerz Niemiec Angelą Merkel. Była to 
ostatnia podróż do Polski Angeli Merkel 
jako kanclerz Republiki Federalnej 
Niemiec. „Mamy pełne wsparcie rządu 
niemieckiego, aby bronić Europy 
przed nielegalną imigracją“ - mówił 
Morawiecki na wspólnej konferencji z 
Merkel. Kanclerz Niemiec podkreśliła, 
że nie do zaakceptowania są hybrydowe 
ataki Białorusi, realizowane za pomocą 
ludzi.

12 września – w świątyni 
Opatrzności Bożej w Warszawie pod 
przewodnictwem legata papieskiego 
kard. Marcello Semeraro, prefekta 
Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych, 
odbyła się beatyfikacja kardynała 
Prymasa Polski Stefana Wyszyńskiego 

prezesa Instytutu Pamięci Narodowej, 
dotychczasowego dyrektora Muzeum II 
Wojny Światowej w Gdańsku.

31 maja - Prawo i Sprawiedliwość 
podpisało z Kukiz’15 umowę o 
współpracy programowej polegającej 
na wzajemnym wspieraniu swoich 
projektów ustaw.

Czerwiec
13 czerwca – ogłoszono 
przedterminowe wybory prezydenta 
miasta Rzeszowa. Wygrał je Konrad 
Fijołek 56,51 proc. głosów. Fijołek był 
wspólnym kandydatem opozycji - KO, 
PSL, Lewicy i Polski 2050. Zastąpił na 
tej funkcji wieloletniego prezydenta 
miasta Tadeusza Ferenca, który złożył 
rezygnację z tej funkcj

14 czerwca - Prezydent Andrzej 
Duda wziął udział w szczycie NATO 
w Brukseli, gdzie rozmawiał z 
prezydentem USA Joe Bidenem, 
prezydentem Francji Emanuelem 
Macronem, premierem Wielkiej 
Brytanii Borisem Johnsonem czy 
premierem Kanady Justinem Trudeau. 
Tematem były m.in. współpraca 
militarna i bezpieczeństwo.

20 czerwca – odbył się Zjazd 
Republikański, na którym ogłoszono 
powstanie Partii Republikańskiej.

24 czerwca – Sejm RP uchwalił ustawę 
nowelizującą Kodeks postępowania 
administracyjnego nazywaną ustawą 
reprywatyzacyjną, której uchwalenie 
doprowadziło do sporu Polski z 
Izraelem i USA.

29 czerwca - Na Zamku Królewskim 
w Warszawie wręczono nagrody 

z posługi biskupa bydgoskiego. 
Wyjaśniono, że „w następstwie 
formalnych zgłoszeń, Stolica Apostolska 
przeprowadziła postępowanie 
dotyczące sygnalizowanych zaniedbań 
biskupa bydgoskiego Jana Tyrawy 
w sprawach o nadużycia seksualne 
wobec osób małoletnich ze strony 
niektórych księży pracujących w 
diecezji bydgoskiej“.

15 maja - Prezes PiS Jarosław Kaczyński 
oraz premier Mateusz Morawiecki 
podczas konwencji programowej 
zaprezentowali Polski Ład, czyli 
program społeczno-gospodarczy na 
okres pocovidowy. Jego fundamenty 
to 7 proc. PKB na zdrowie; obniżka 
podatków dla 18 mln Polaków (w tym 
kwota wolna od podatku do 30 tys. zł), 
inwestycję, które wygenerują 500 tys. 
nowych miejsc pracy, mieszkania bez 
wkładu własnego i dom do 70 m kw 
bez formalności, a także emerytura bez 
podatku do 2500 zł.

23 maja - Kierowca Andrzej Sirowacki, 
który uratował dwójkę dzieci i dwie 
kobiety z płonących po zderzeniu 
pojazdów; profesor nauk medycznych 
Elżbieta Krajewska-Kułak oraz 
emerytowany oficer WP Bartosz 
Rutkowski, niosący pomoc ofiarom 
terroryzmu na Bliskim Wschodzie - 
otrzymali nagrody im. Jana Rodowicza 
„Anody“, przyznane po raz dziewiąty. 

28 maja - W Warszawie zmarł 
prof. Henryk Samsonowicz, jeden 
z najwybitniejszych polskich 
mediewistów, autor wielu 
cennych opracowań dotyczących 
średniowiecznych miast, także historii 
Kościoła. Miał 91 lat.

28 maja - Sejm powołał historyka dr. 
Karola Nawrockiego na stanowisko 

 

STAN F u r n i t u r e L L C

59 High St., 
New Britain

Godziny otwarcia
Wtorek - Piątek. 

10:00am do 5:00pm
Sobota i niedziela. 

10:00am do 2:00pm

call (860) 817-6225  (860) 229 - 0879
  email: superliving@sbcglobal.net

*Jadalnie * Sypialnie * Biura * Przedpokoje 
*Meble dziecięce * Wersalki * Narożniki* 

Kanapy * Fotele * 
Krzesła *

 Krzesła barowe * 

ciąg dalszy na str. 9
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Szymona, któremu przy pierwszym 
spotkaniu nadaje nowe imię. Można 
by rzec, że Jezus tworzy nowego 
człowieka, daje nowe życie, wybiera 
do misji, którą ma wypełnić. 

Moje życie ma być nieustannym 
odkrywaniem Jezusa, wchodzeniem, 
jak pierwsi uczniowie, do Jego domu, 
w przestrzeń Jego obecności: na 
modlitwie, na adoracji, w Eucharystii, 
w pokucie, w rozważaniu Słowa 
Bożego, w pokornej służbie drugiemu 
człowiekowi. Tam jest ukryty 
Chrystus, tam mieszka, tam chce 
mnie mieć przy sobie. Ilekroć wchodzę 
w przestrzeń relacji z Nim, im więcej 
mam czasu na spotkanie z Nim, tym 
bardziej przemieniam się wewnętrznie 
i staję nowym człowiekiem, któremu 
Bóg nadaje nowe imię. Jakie jest 
to imię? Nie wiem, każdy musi je 
odkryć sam, imię nie takie jakie 
nadaje drugi człowiek, lecz to pod 
którym zna ciebie Bóg, które nadaje 
ci wówczas, gdy jesteś z Nim, w Jego 
domu, gdy chronisz się u Niego, 
w Jego Sercu, imię wypływające z 
miłości. To właśnie tutaj kształtuje 
się twoja prawdziwa tożsamość, gdy 
jesteś z Nim naprawdę, gdy nic nie 
ukrywasz, gdy przychodzisz do Niego 
nie z obowiązku czy ciekawości, lecz z 
miłości, bo widzisz w Nim kogoś więcej 
niż tylko Pana czy Sędziego. Widzisz w 
Nim Oblubieńca, dla którego wszystko 
warto poświęcić, Baranka, który dla 

Jan stał wraz z    dwoma  swoimi 
uczniami i  gdy  zobaczył 
przechodzącego Jezusa, rzekł: «Oto 
Baranek Boży». Dwaj uczniowie 
usłyszeli, jak mówił, i poszli za 
Jezusem. Jezus zaś, odwróciwszy 
się i ujrzawszy, że oni idą za Nim, 
rzekł do nich: «Czego szukacie?» 
Oni powiedzieli do Niego: «Rabbi! 
– to znaczy: Nauczycielu – gdzie 
mieszkasz?» Odpowiedział im: 
«Chodźcie, a zobaczycie». Poszli więc 
i zobaczyli, gdzie mieszka, i tego dnia 
pozostali u Niego. Było to około godziny 
dziesiątej. Jednym z dwóch, którzy 
to usłyszeli od Jana i poszli za Nim, 
był Andrzej, brat Szymona Piotra. Ten 
spotkał najpierw swego brata i rzekł 
do niego: «Znaleźliśmy Mesjasza» – to 
znaczy: Chrystusa. I przyprowadził go 
do Jezusa. A Jezus, wejrzawszy na 
niego, powiedział: «Ty jesteś Szymon, 
syn Jana; ty będziesz nazywał się 
Kefas» – to znaczy: Piotr (J 1, 35-
42).

Bycie z Jezusem przemienia człowieka, 
sprawia, że staje się inny, zmienia się 
jakość jego życia, otrzymuje nowe 
imię, nową tożsamość, ponieważ stary 
człowiek, z jego przyzwyczajeniami, 
grzechowymi schematami, obumiera, 
dając miejsce temu, którego 
formuje Bóg. Gdy Szymon spotyka 
Jezusa, odkrywa Go w swoim życiu, 
natychmiast otrzymuje nowe imię. 
Dziwne jest zachowanie Jezusa wobec 

ciebie wszystko ofiarował i ty również 
Jemu pragniesz ofiarować siebie. 

Jezus czasem zadaje nam pytanie 
o sens naszego życia, o naszą 
motywację: Czego szukacie?, czego 
szukasz?, dlaczego idziesz za Mną? 
Bo musisz czy chcesz? Bo mnie 
kochasz czy traktujesz jak dodatek do 
twojego życia? Szukasz Mnie, bo na 
Mnie chcesz budować swoje życie, czy 
Mną przykryć twoje życiowe plany? 
Pytanie, na które z czasem trudno 
odpowiedzieć, bo coraz trudniej o 
modlitwę, coraz bardziej się nie chce 
szukać Boga, coraz więcej rozproszeń, 
usprawiedliwień: bo obowiązki, bo 
inni, bo nerwy, bo zmęczenie. Czego 
szukacie?, to nie pytanie o adres, lecz 
o miłość, o to, czy mam jej na tyle, 
żeby zrezygnować z siebie a dać więcej 
Jezusowi. To pytanie o to, ile jest 
Boga we mnie, w moim sercu, bo choć 
wiem, kim On jest, to zawsze liczy się 
to, czy jest we mnie a ja w Nim. 

Dziękuję Bogu, że takie pytanie Jezus 
zadał Apostołom, a oni odpowiedzieli 
takim a nie innym pytaniem. Gdyby 
tych pytań nie było, nie byłoby relacji, 
uczniowie odeszliby z niczym, ich życie 
pozostałoby puste, pozbawione celu. 
Jezus nie obiecuje mi wielkich rzeczy, 
właściwie to po ludzku rzecz biorąc 
nie obiecuje mi niczego, co mogłoby 
mnie zafascynować. Jest jednak coś, 
co pragnie mi dać, a czego nie da się 
z niczym porównać: Jego obecność, 

Jego miłość, którą obiecuje pomimo 
trudów i cierpień. Jezus Apostołom 
obiecał tylko jedno: Krzyż. Oni jednak 
nie zniechęcili się tym i pozostali z 
Nim aż do końca, stając się innymi 
ludźmi, pomimo tego, że nawet na 
pierwszej Mszy świętej spierali się o 
to, który jest największy. 

Czego ty szukasz? Gdzie chcesz być, 
z kim zostać? Z własnym bólem, 
cierpieniem, niepogodzeniem się z 
wieloma sprawami czy ludźmi, lub 
zostać z Jezusem, w Jego domu, 
schronić się w Nim, wiedząc, że nie 
od razu rozwiąże On wszystkie twoje 
problemy czy odpowie na wszystkie 
pytania, lecz da ci swoją obecność, 
która tak cię wspomoże i pocieszy, 
że już nic więcej nie będzie dla ciebie 
ważne. 

Jezus zaś odwróciwszy się, spojrzał 
na nich, Bóg obrócił się i spojrzał na 
człowieka, zatrzymał się dla niego, 
bo ten był ważny, cenny i jedyny. 
Bóg zatrzymał się kiedyś i dla ciebie, 
spojrzał, wezwał do wspólnoty z sobą 
i ciągle na ciebie patrzy, ciągle się 
zatrzymuje, zwłaszcza, gdy upadasz, 
gdy jest ci ciężko, gdy nie nadążasz za 
Nim. Zawsze możesz do Niego przyjść, 
zatrzymać się w Nim, przypomnieć, 
czego tak naprawdę szukasz i jakie 
jest twoje prawdziwe imię.

Rozważania ojca Marcina

Jezus nadaje ci imię…

o. Marcin Ćwierz OSPPE

50 Pulaski St, New Britain, CT 06053

Monsignor Bojnowski 
Manor

poziom naszego serwisu 
oceniany jest na 5 gwiazdek  
który możesz sprawdzić na

www.medicare.gov

tel. 860-229-0336

* wykwalifikowany personel medyczny 24 godziny na dobę

* fizykoterapia oraz inne terapie dla  pacjentów

* programy socjalne i terapeutyczne

* hospicjum

* piękne wnętrze

* pomoc w przygotowaniu pacjentów na powrót  do domu

* koordynacja serwisów po powrocie do domu

* możliwość tymczasowej opieki nad pacjentem

* serwis klerykalny

* rehabilitacja krótkoterminowa

* serwis terapeutyczny przez 7 dni w tygodniu

Akceptujemy: Medicare, Medicaid, Blue Cross,  
Connecticare and Aetna Insurances.
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polu i w fabryce, by grosz dołożyć 
do grosza i w garnku wymieszać 
nędzę z biedą. W każdą niedzielę 
jedzie starym fordem z rodziną 
do osieckiego kościoła. Modli się, 
powierza swoje błagania Bogu i 
kreśli znak krzyża. Kiedy wróci i zje 
pochlipajkę z kartoflami, pójdzie 
obrządzić, a niosąc przez podwórze 
wiadra z karmą spojrzy w niebo, 
czy aby jutro nie będzie padało.

Również kapłan, na przykład były 
proboszcz z Celestynowa, nie da 
wiary, że oto zstąpił na ziemię 
Jezus. Ksiądz nie lubił ludzi i 
nie był im życzliwy. Nie chciałby 
zatem burzyć porządku, który jest 
dla niego łaskawy, bo sprawia, że 
jego myśli wielbłądami krążą przy 
materialnych zbytkach, tłumiąc 
modlitwy, które niestety niczym 
czyżyk umykają z jego głowy. Z 
ambony krzyczał na młodzież, że 
traci czas na dyskoteki, że wałęsa 
się po miasteczku, miast wnosić 
modły do Boga i co najważniejsze 
– dawać na tacę. Czyż więc taki 
kapłan uwierzy napotkanemu na 
polnej drodze Jezusowi, że to On, 
Syn Boży? 

Nie łudźmy się – gdyby dziś 
zstąpił Jezus, zaszczulibyśmy 

Go intrygami, by nie powiedzieć 
skazali na śmierć.

Mamy przecież, tak jak ongiś 
Żydzi, wszystko poukładane. 
Jest Kościół, jest religia, a w niej 
tragiczna historia Syna Bożego 
i znak – narzędzie Jego tortur, 
są też kapłani. Posiadamy zatem 
komplet. Jakże więc ktoś śmie 
wmawiać nam, że oto zstąpił z 
Nieba, jak zapowiedział, by nas 
sądzić, zaśmiejemy mu się w 
nos. Co z tego, że na naszych 
oczach uzdrawia i czyni cuda... 
– Wielu takich szarlatanów nasi 
przodkowie spalili na stosie bądź 
spławili w rzece – powiemy, kreśląc 
znak krzyża? 

Wielu z nas nawet nie spostrzeże, 
że przybył Chrystus, bo są akurat 
zapracowani albo modlą się pod 
figurą. Podobnie jak nikt nie zwrócił 
kiedyś uwagi na lot i upadek Ikara. 
Nawet rolnik orzący pole i co chwila 
spoglądający w niebo, czy aby nie 
chmurzy się. 

Zapewne też chłop zżynający 
sierpem żyto nie baczył, że tuż 
za lasem na grunwaldzkim polu 
rozgrywa się bitwa, która zmieni 
los jego, jego rodziny, państwa, a 
nawet kontynentu.

Jakby mało tego było, to przecież 
nikt z ówczesnych Kopernikowi 
nie uwierzył w jego geniusz i 
rewolucyjne odkrycie, które do 
góry nogami wywróciło naukę 
o obrotach ciał niebieskich. 
Podobny los dzielili wielcy malarze 
i artyści, którzy, nie uznani przez 
współczesnych, umierali odrzuceni 
i w nędzy. 

Nie należy zatem nawet przez 
moment dopuszczać myśli, że oto 
dziś Jezusa dostrzeże bogobojny 
rolnik Jan Kania z Ponurzycy. On, 
który swój czas dzieli na pracę w 

Piórem kronikarza 
Nie przegapmy Jezusa

bocheńskim. Znajomość trudnych 
technik górniczych została 
przyniesiona do Wąchocka wraz 
z zakonnikami sprowadzonymi 
tam z opactwa Morimond, bowiem 
francuscy mnisi pracowali m.in. 
jako górnicy. 

Ok. 40 lat po tym, jak kopalnia 
bocheńska była już dużym, dobrze 
prosperującym przedsiębiorstwem, 
odkryto sól kamienną w Wieliczce. 
W następnych latach kopalnie 
w Bochni i Wieliczce połączono 
w jedno duże przedsiębiorstwo 
pod nazwą Żupy Krakowskie. 
Stanowiło ono własność królów 
Polski i przynosiło w średniowieczu 

1/3 dochodów ich skarbca.

W bocheńskiej kopalni wydobycie 
soli było znacznie trudniejsze niż 
w Wieliczce, stosowano pionierskie 
i unikatowe techniki górnicze. 
W 1981 r. kopalnię wpisano do 
rejestru zabytków. W latach 90. ub. 
wieku rozpoczęła ona działalność 
turystyczną. Strefę zabytkową 
stanowią trzy szyby, w tym 
najstarszy w Europie, działający 
nieprzerwanie od 1251 r., szyb 
Sutoris oraz dziewięć poziomów 
usytuowanych pod powierzchnią 
terenu. 

PAP

patronki górników, znajdujący się 
w ołtarzu bocznym kaplicy. 

Podziemną szopkę można oglądać 
przez cały rok, ale przedstawiciele 
bocheńskiej kopalni szczególnie 
zapraszają zwiedzających w 
okresie między świętami Bożego 
Narodzenia a Sylwestrem. W 
dniach 27-31 grudnia kopalnia 
pracuje zgodnie z weekendowym 
harmonogramem zwiedzania. 

Kopalnia Soli Bochnia w czerwcu 
2013 roku została wpisana na 
Listę Światowego Dziedzictwa 
Kulturowego i Przyrodniczego 
UNESCO. Znajduje się na niej wraz 
z pobliską kopalnią w Wieliczce i 
Zamkiem Żupnym. 

Początki Kopalni Soli Bochnia 
datowane są na rok 1248, kiedy to, 
najprawdopodobniej przypadkowo, 
podczas pogłębiania studni 
solankowych na głębokości 50-60 
m po raz pierwszy w Polsce odkryto 
sól kamienną. 

Po odkryciu soli cały teren 
wykupił król Bolesław Wstydliwy, 
który kilka lat później wezwał 
cystersów z Wąchocka, by pomogli 
w rozpoczęciu eksploatacji złóż 
niedoświadczonym górnikom 

W tym roku przypada 100-lecie 
powstania betlejemskiej szopki w 
zabytkowej Kopalni Soli Bochnia 
(małopolskie). Zlokalizowana jest 
ona 202 m pod ziemią w kaplicy 
św. Kingi. Wszyscy chętni mogli 
obejrzeć stajenkę między 27 a 31 
grudnia. 

Jak przypomnieli przedstawiciele 
kopalni w Bochni, tamtejsza 
podziemna szopka 
bożonarodzeniowa jest unikalna 
pod każdym względem. Powstała 
podczas gruntownego remontu 
kaplicy św. Kingi, który został 
przeprowadzony w latach 
1919–1922, a datę jej ukończenia 
wskazuje wyżłobienie znajdujące 
się na ścianie wnęki solnej: 1921 
rok. 

Prace pod kierunkiem sztygara 
Jana Freja wykonywali górnicy 
Turza i Jankowski. W tym 
okresie powstał chór, kielichowa 
ambona oraz duża wnęka wykuta 
we wschodnim ociosie kaplicy, 
przeznaczona specjalnie dla szopki 
betlejemskiej. 

Malowidło stanowiące tło szopki 
wykonał górnik Antoni Katra. Ten 
sam artysta amator namalował 
również obraz św. Barbary, 

Jezusa przegapią też kandydaci 
na radnych, wójtów, burmistrzów 
i prezydentów, choć często 
modlitwą zaczynają swoją 
kampanię wyborczą. Ba, zapędzeni 
i zaabsorbowani spotkaniami, 
na których wygłaszają swoje 
wspaniałe programy, mające 
pomóc lepiej żyć społeczeństwu, 
nie dostrzegają osób będących w 
potrzebie, a stojących tuż obok. 
Najgorsze, że kiedy zostaną 
wybrani, ślepną zupełnie. Nie 
widzą nic, prócz swojej racji i 
pieniędzy z kasy samorządu. 

Cóż, należy mieć nadzieję, choć 
to matka głupich, że w trwającym 
właśnie wyścigu do zaszczytnych 
stołków samorządowych znajdą 
się też tacy, którzy widzieć będą 
nie tylko złotówkę, ale też ludzi, na 
przykład Jana Kanię z Ponurzycy. 

O Jezusie nie wspominam, bo 
ujrzenie Go wokół siebie to zadanie 
ponad siły intelektu nie tylko dla 
zaślepionych kandydatów, ale i 
nas wszystkich.

Andrzej Kamiński

Unikalna pod każdym względem
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ulgą, wreszcie mogą nazwać dziecko 
po niemiecku, włosku, angielsku. 
Jest jeszcze haczyk, trzeba się 
liczyć z kierownikiem Urzędu Stanu 
Cywilnego. Może odmówić wpisania 
do dokumentu imienia jeśli: jest 
ośmieszające, uwłaczające, lub ma 
formę zdrobniałą (Jasiek, Zosia). 
Jeśli kierownik wpisu odmówi, 
można odwołać się do wojewody,  jeśli 
ten również odmówi, zostaje jeszcze 
Naczelny Sąd Administracyjny. 
Zakładam, że nikt z Państwa nie 
miał problemu z zarejestrowaniem 
imienia dziecka. 

Natknęłam się na parę ciekawych 
imion nadanych ostatnio w Polsce, 
niestety źródło nie podaje, czy 
imiennicy zostali w ten sposób 
zarejestrowani. Mamy więc: 
Hosannę, Legię, Nike, Indię 
(popularną tutaj), albo: Dęba, 
Tupaka, Pomścibora, Mściwuja czy 
Częstobrona. Jeśli chodzi o ogół 
polskiego społeczeństwa, to wody 
są spokojniejsze. Najpopularniejsze 
imiona 2021 to dla dziewczynek 
m.in. Zuzanna, Zofia, Hanna, 
Julia, dla chłopców: Antoni, 
Jan, Aleksander, Jakub. Nasze 
środowisko polonijne, bardzo nie 
odbiega od trendów ogólnopolskich. 
Nie wykonałam żadnych „pomiarów”, 
ale wystarczy się rozejrzeć, a 

Jedzie na wozie ciągniętym przez 
konia po Warszawie czterech 
wiejskich chłopów. Jednemu 
urodziła się córka, mimo że „ta 
sama co 4 lata temu”, to okazja jest 
do świętowania. Rozmawiają:

 - No i jak znaczy się ona ma na imię?

 - Zasadniczo pobieżnie my ją 
nazywamy Marysia, ale tak chcemy 
jej dać jakoś bardziej nowocześnie. 
Jest takie jedno imię dobre dla 
dziewczynki… Tradycja! 

Oczywiście jest to fragment 
kultowego „Misia”. Czy jednak 
można nazwać dziecko w Polsce 
Tradycja? Dziecko nie powinno mieć 
na imię Tradycja, ani Radość, ani 
Cud czy Amnezja, bo to rzeczowniki 
pospolite. Co można natomiast, to 
od marca 2015 r. nadawać dzieciom 
imiona obcego pochodzenia. 
Art.59.3. ustawy Prawo o aktach 
stanu cywilnego mówi:

„Niezależnie od obywatelstwa i 
narodowości rodziców dziecka 
wybrane imię lub imiona mogą być 
imionami obcymi. Można wybrać 
imię, które nie wskazuje na płeć 
dziecka, ale w powszechnym 
znaczeniu jest przypisane danej 
płci.” 

Rodzice emigracyjni odetchnęli z 

naliczymy wkoło trochę Natalii, 
Julii, Zosiek, Maj, Gabrieli. Wśród 
chłopców popularne są imiona: 
Adam, Aleksander (Alexander), 
Gabriel, Eryk (Eric). Polscy rodzice 
wciąż się starają, aby pociechy 
miały imiona z odpowiednikami 
polskimi i angielskimi. Rzadziej się 
zdarza, że dziecko zostaje nazwane 
imieniem, które nie występuje w 
języku polskim np. Donovan czy 
Miley. Jeśli chodzi o popularność 
występowania danego imienia, 
to królują w Polsce Piotr i Anna, 
za nimi idzie Maria, Katarzyna, 
Małgorzata, oczywiście Agnieszka, 
a także Krzysztof, Andrzej, Tomasz 
i Jan. 

„Czym jest nazwa? 
To, co zwiemy różą, 
pod inną nazwą równie by 
pachniało; 
Tak i Romeo bez nazwy Romea 
Przecież by całą swą wartość 
zatrzymał.” 

Tak brzmiały wywody 
szekspirowskiej Julii na temat 
imienia i nazwiska ukochanego. 
Miałby się on wyrzec swojego rodu 
ze względu na konflikt z rodziną 
dziewczyny. Wygląda tu na to, że to 
obojętne jak by miał się nazywać. 
Romeo niby byłby Romeem nawet 
pod nazwiskiem Krzysztofa Nowaka. 

Czy Julia ma rację? Julia nie ma 
racji. Nie nadajemy dzieciom imion, 
które kojarzą się nam z osobami, 
których nie darzymy sympatią. 
Możemy czuć się podświadomie 
wręcz zniechęceni poznaniem kogoś 
o imieniu przynoszącym niemiłe 
wrażenie. „Jarki to zawsze dobre 
chłopaki.”- usłyszałam kiedyś. 
Pewna mama opowiedziała mi 
historię ze szpitala, gdy pojechała 
urodzić córkę. Druga oczekująca 
mama zapytała jak dziecko będzie 
miało na imię, gdy usłyszała, że 
„Agnieszka”, powiedziała: „Bardzo 
ładne imię, lubię Agnieszki, też tak 
dziecko nazwę!” No i urodziły się 
następne dwie Agnieszki. 

Pięknym polskim zwyczajem, za 
którym mi się nawet tęskni są 
imieniny. Ileż się na nich zdarzyło! 
Trochę szkoda, że już ich nie 
obchodzimy na obczyźnie. Imiona 
zasługują na swoje święto. Minęły 
niestety czasy, kiedy hordami 
zaglądaliśmy do Krystyn, Bożen, 
Stanisławów. Wpadaliśmy nawet 
bez zapowiedzi… . 

Nasze imiona to część tożsamości. 
Idziemy z nimi przez życie. Mam 
nadzieję, że darzycie własne imiona 
sympatią, a innym kojarzą się z 
samymi pozytywami.

Anna Czop

Czy znacie jakąś Tradycję? 
„ aby język giętki, powiedział wszystko, co pomyśli głowa” 

tel. 203-795-0330

Dentystka
Dorota Brynda-Hansen, DDS

Orange Dental Group
472 Boston Post Rd suite 5 , Orange, CT 06477

AKCEPTUJEMY WIĘKSZOŚĆ UBEZPIECZEŃ

ZNIŻKA 
dla pacjentów
bez ubezpieczeń

leczenie dzieci i dorosłych
rozmawia po polsku
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liczba tych bakterii w jelitach jest 
bardzo mała, i mają one bardzo 
małą lub żadną zdolność do zamiany 
karnityny w TMAO, stwierdzają 
autorzy badań.

Naukowcy przeanalizowali dane 
kliniczne niemal 3000 osób i 
stwierdzili, że wyższy poziom γBB 
z diety jest powiązany z większym 
ryzykiem wystąpienia chorób 
układu krążenia, ataków serca, 
udarów i zgonów. Przeprowadzili też 
sekwencjonowanie RNA Emergencia 
timonensis i odkryli zespół 6 
genów nazwanych gbu (gamma-
butyrobetaine utilization), których 
ekspresja zwiększa się w reakcji na 
γBB. Po dalszej analizie wybrano 
cztery z nich (gbuA, gbuB, gbuC, 
gbuE) i wprowadzono je do genomu 
Escherichia coli. Bakteria zyskała 
wówczas zdolność do zamiany 
γBB w TMA, co dowiodło, że te 
konkretne cztery geny odpowiadają 
za przemianą karnityny w TMAO.

Uczeni jednak na tym nie poprzestali, 
postanowili jeszcze bardziej zawęzić 
obszar poszukiwań. Przeanalizowali 
próbki 113 pacjentów spożywających 
różne diety i przekonali się, że 
wysoki poziom gbuA w odchodach 
jest powiązany z wysokim poziomem 
TMAO we krwi oraz dietą bogatą w 
czerwone mięso. Kolejnym dowodem 
było spostrzeżenie, że u osób, które 
zrezygnowały z jedzenia mięsa, 
dochodziło do spadku poziomu 
gbuA. To sugeruje, że modyfikacja 
diety może obniżyć ryzyko chorób 
układu krążenia, mówi Hazen 
i dodaje, że obecnie jego zespół 
pracuje nad wykorzystaniem tej 
wiedzy do stworzenia odpowiednich 
leków nakierowanych na geny 
bakterii wytwarzających TMAO.

Szpiegowski Pegasus 
powiązany z 50 

000 ujawnionych 
numerów telefonów

Izraelska firma NSO Group, która 
produkuje sprzedawany rządom 
słynny program szpiegowski 
Pegasus, została powiązana z 
wyciekiem ponad 50 000 numerów 
telefonów. Śledztwo przeprowadzone 

przez The Washington Post, The 
Guardian, Le Monde i dziennikarzy 
z innych mediów wykazało, że 
właściciele tych telefonów byli 
szpiegowani za pomocą Pegasusa.

Numery telefonów, które wyciekły, 
należą m.in. do aktywistów 
politycznych, dziennikarzy, 
polityków czy biznesmenów z całego 
świata.

Na liście znajduje się 15 000 numerów 
z Meksyku, wśród nich numery osób 
prawdopodobnie powiązanych z 
pewnym zamordowanym reporterem 
oraz 300 numerów z Indii, wśród 
nich numery polityków i znanych 
dziennikarzy. Rząd Indii, który od 
lat zaprzecza, by używał Pegasusa, 
mówi, że doniesienia odnośnie 
szpiegowania przez rząd konkretnych 
osób nie mają żadnych podstaw.

Analizy danych dotyczących 37 
numerów smartfonów, wskazują, 
że doszło do udanych włamań. 
Dwa z tych urządzeń należą do 
kobiet powiązanych z Dżamalem 
Chaszukdzim, zamordowanym 
przed trzema laty w konsulacie 
Arabii Saudyjskiej w Stambule. 
Wiadomo też, że wśród numerów, 
które wyciekły, są takie należące do 
dziennikarzy AFP, CNN, Wall Street 
Journal, New York Timesa, El Pais 
i innych znanych mediów. Wszyscy 
oni byli szpiegowani za pomocą 
izraelskiego oprogramowania.

Mediom udało się zidentyfikować 
ponad 1000 właścicieli 
szpiegowanych telefonów. Są wśród 
nich członkowie saudyjskiej rodziny 
królewskiej, dziennikarze, politycy, 
biznesmeni, działacze na rzecz praw 
człowieka. Bardzo wiele numerów 
pochodzi z Azerbejdżanu, Bahrajnu, 
Węgier, Indii, Kazachstanu, 
Meksyku, Maroko, Rwandy, Arabii 
Saudyjskiej i Zjednoczonych 
Emiratów Arabskich.

Pegasus potrafi nagrywać obraz z 
kamery smartfona oraz dźwięk z 
jego mikrofonu, zatem może być 
użyty jako narzędzie szpiegujące 
to, co dzieje się wokół właściciela 
telefonu. Jest też w stanie dostać 
się do danych przechowywanych w 
telefonie.

NSO Group zaprzecza powyższym 
doniesieniom i grozi ich autorom 
procesem.

Już w grudniu ubiegłego roku 
firma Citizen Lab donosiła, że ktoś 
za pomocą Pegasusa szpieguje 
dziennikarzy Al-Jazeery, a 
niedawno Amnesty International 
poinformowała, że władze Maroka 
wykorzystały to oprogramowanie 
do szpiegowania Omara Radiego, 
dziennikarza skazanego na 6 lat 
więzienia za rzekomy gwałt.

A.Z.

Dobra wiadomość 
dla miłośników 

psów. Szczepionka 
odczulająca na psy w 

zasięgu ręki
Pojawiła się nadzieja dla miłośników 
psów uczulonych na swoich pupili. 
Naukowcy z Osaka Prefecture 
University zidentyfikowali grupę 
molekuł psich alergenów, które 
mogą być odpowiedzialne za reakcję 
układu immunologicznego ludzi. 
To pierwszy krok ku opracowaniu 
szczepionki odczulającej.

Dotychczas wiele prac naukowcy 
opisywało naturę i postępy alergii na 
psy (alergeny występują głównie w ich 
łupieżu, ślinie i tkance nabłonkowej), 
jednak niewielu uczonych skupiało 
się na próbie zwalczania samej 
alergii. Teraz po raz pierwszy udało 
się zidentyfikować te części molekuł 
alergenów, które prawdopodobnie 
uczulają ludzi.

W ciągu lat badań odkryto siedem 
alergenów nazwanych alergenami 
Canis familiaris i ponumerowano 
je od 1 do 7. Pierwszy z nich, Can 
f 1, odpowiada aż za 50-75 procent 
przypadków alergii u ludzi. Jest 
on obecny w tkance języka psów, 
śliniankach i w skórze. Uczeni 
mieli jednak dotychczas problem 
ze zidentyfikowaniem epitopów IgE 
Can f 1. Epitopy to te fragmenty 
antygenów, które są rozpoznawane 
przez układ odpornościowy i 
wywołują jego reakcję. Epitopy łączą 
się ze specyficznymi receptorami 
antygenowymi na powierzchni 
przeciwciał, limfocytów B lub T. 
U ssaków głównym przeciwciałem 
(immunoglobuliną) odpowiedzialnym 
za reakcje alergiczne jest IgE.

Japońscy naukowcy, jako pierwsi 
wykorzystali krystalografię 
rentgenowską do określenia całej 
struktury Can f 1. Przede wszystkim 
odkryli, że wzorzec zwijania tego 
biała jest na pierwszy rzut oka 
podobny do procesu zachodzącego 
też w przypadku trzech innych 
Can f. Jednak rozkład ładunku 
elektrycznych na powierzchni białka 
był zupełnie inny, co sugerowało, 
że miejsca występowania tych 
ładunków są dobrymi kandydatami 
na epitopy IgE.

Uczeni mówią, że uzyskane przez 
nich dane mogą być punktem 
wyjścia do dalszych badań i analiz, 
które wskażą na konkretne epitopy 
IgE. I, jak podkreślają, badania te 
dowodzą, że stworzenie szczepionki 
odczulającej na psy jest w zasięgu 
ręki.

To bakterie powodują, 
że czerwone mięso 

zwiększa ryzyko 
chorób układu 

krążenia
Dieta bogata w czerwone mięso 
zwiększa ryzyko wystąpienia chorób 
układu krążenia. Na łamach Nature 
Microbiology ukazał się właśnie 
artykuł, którego autorzy opisali, jak 
bakterie obecne w naszych jelitach 
zamieniają składniki czerwonego 
mięsa w związki szkodliwe dla 
zdrowia.

Już wcześniej było wiadomo, że 
produkt uboczny przemiany materii, 
tlenek trimetyloaminy (TMAO) o 
wzorze (CH3)3NO, który powstaje 
podczas trawienia czerwonego mięsa 
i innych produktów zwierzęcych, 
jest powiązany z wyższym ryzykiem 
chorób układu krążenia. Poziom 
TMAO we krwi to wskaźnik ryzyka 
ataku serca, udaru i śmierci, mówi 
doktor Stanley Hazen z Cleveland 
Clinics. TMAO bierze też udział w 
tworzeniu się zakrzepów i rozwoju 
miażdżycy.

Hazen wraz z zespołem opisali cały 
proces biochemiczny, w ramach 
którego bakterie zamieniają 
karnitynę, obecną w spożywanym 
mięsie i przetworach mlecznych, 
w γBB (gamma-butyrobetaine), 
następnie TMA (trimetyloaminę), 
a w końcu w TMAO. Okazuje 
się, że wiele obecnych w jelitach 
bakterii jest zdolnych do zamiany 
karnityny w γBB, jednak bardzo 
mało potrafi wykonać następny 
krok, czyli zamienić γBB w TMAO. 
U zwierząt wszystkożernych, jak i 
ludzi, głównym gatunkiem bakterii 
zamieniającym γBB w TMA/TMAO 
jest Emergencia timonensis. U osób 
pozostających przez długi czas na 
diecie wegetariańskiej i wegańskiej 

Ciekawostki

Laryngolog, Chirurg Głowy i Szyi
Southern New England  Ear, Nose, Throat and

Facial Plastic Surgery Group, LLp
(Head & Neck Tumor)

One Long Wharf Dr Suite 302
New Haven, CT 06511
Tel.: (203) 777 - 1932

497 Main Street
Ansonia, CT 06401

Tel.: (203) 734 - 9291

299 Washington Ave.
Hamden, CT 06518

Tel.: (203) 288 - 3288

schorzenia i nowotwory
głowy i szyi
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alergia i zatoki

migdały
struny głosowe

chrapanie
choroby uszów  i badanie słuchu

aparaty słuchowe
usuwa skazy i narosty skóry
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przyjmuje 

 dzieci i dorosłych

Maria Nowak Byrne, M.D., F.A.C.S
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zapotrzebowanie organizmu 
musielibyśmy zjeść niewyobrażalnie 
duże ilości żółtek jaja, masła czy mleka 
co nie byłoby zdrowe, bo wówczas 
doprowadzilibyśmy do niedoborów 
innych witamin przesadzając z kolei z 
cholesterolem.

A witamina D z ryb? Jak najbardziej, 
kilkaset gram dziko żyjącej ryby 
morskiej dziennie pomoże dostarczyć 
sporą dawkę witaminy D. Zastanówmy 
się tylko czy wiemy gdzie kupić dziko 
żyjącą rybę morską, czy stać nas na 
nią i czy w ogóle bylibyśmy w stanie 
jeść codziennie od 500 do 700gram 
ryb dziennie, a jak tak to jak długo? 
Spożywając tak duże ilości ryb niestety 
dostarczalibyśmy zbyt dużo metali 
ciężkich do naszych tkanek. Lepiej 
sięgnąć po źródło tej witaminy, które 
nie jest obarczone konsekwencjami dla 
zdrowia. 

Suplementacja: Dla kogo?
W wielu krajach, w tym w Polsce, 
istnieją oficjalne zalecenia 
przyjmowania suplementów witaminy 
D w okresie jesienno-zimowym dla 
wszystkich. Niezależnie od płci, wieku 
czy też rodzaju stosowanej diety każdy 
powinien przyjmować suplement 
witaminy D, aby być zdrowym. Dawki 
zalecanego suplementu różnią się 
jednak w przypadku niemowląt, dzieci, 
osób dorosłych, starszych czy otyłych.

Jakie dawki suplementu 
witaminy D powinniśmy 
przyjmować?
Dawki suplementów zazwyczaj są 
podawane w [IU] czyli jednostkach 
międzynarodowych (j.m) lub [mcg] czyli 
mikrogramach. Przelicznik wygląda 
następująco: 1 mcg= 40 IU

Zalecane w Polsce dawki suplementu 
witaminy D w przeliczeniu na dobę:

• 400 IU dla noworodków i niemowląt 
do 6 miesiąca życia

• 400 do 600 IU (z zależności od ilości 
przyjmowanego mleka modyfikowanego 
które może być źródłem witaminy D) 
dla niemowląt od 6 miesiąca do 1 roku 
życia

• 600 - 1000 IU od września do kwietnia 
dla dzieci i młodzieży w wieku 1-18 lat

• 800-2000 IU, zależnie od masy ciała, 
od września do kwietnia dla osób 
dorosłych (>18 r.ż.) o prawidłowej 
masie ciała

• 800-2000 IU, przez cały rok dla osób 
powyżej 65 roku życia

• 800-2000 IU, przez cały rok dla osób 
pracujących bez dostępu do słońca 
w godzinach 10-15, które nie mają 

Objawy niedoboru 
witaminy D
Deficyt witaminy D nie boli i nie daje 
specyficznych objawów przez co nie 
jesteśmy w stanie wykryć niedoborów 
„gołym okiem“. Pamiętając, że niemal 
wszyscy mamy niedobory tej witaminy, 
szczególnie w okresie jesienno-
zimowym, warto się zastanowić czy 
aby na pewno nie odczuwamy objawów 
tego deficytu jednak nie kojarzymy ich 
z niedoborem.

• przewlekłe zmęczenie,
• pogorszenie nastroju,
• częste infekcje,
• zwiększenie masy ciała,
• nawracające urazy.

Znacie to? Te dolegliwości dokuczają 
nam szczególnie jesienią ponieważ są to 
jedne z objawów deficytu witaminy D.

Nie jesteście jedyni
Niedobory witaminy D należą do 
najczęstszych na świecie. Ten problem 
dotyczy około miliarda ludzi! A 
konsekwencje mogą być naprawdę 
groźne:

• osteomalacja objawiająca się 
bólami kostnymi wynikającymi z 
nieprawidłowej mineralizacji kości,
• osteoporoza, która dotyka coraz 
więcej kobiet w podeszłym wieku,
• krzywica u dzieci,
• depresja,
• zwiększone ryzyko rozwoju chorób 
cywilizacyjnych co sugerują najnowsze 
badania.

Czy słońce nam 
wystarczy?
Niestety, aż 90% mieszkańców Europy 
ma zbyt niski poziom witaminy D 
w organizmie. Mówiąc zbyt niski 
poziom, mam na myśli stężenie 
25-hydroksywitaminy D poniżej 30 
nanogramów na mililitr.

W naszej szerokości geograficznej, z 
powodu dużej odległości od równika 
niestety nie jesteśmy w stanie 
skorzystać w pełni z witaminy D. W 
okresie jesienno-zimowym kąt padania 
światła nie pozwala na syntezę skórną, 
natomiast zapasy które jesteśmy w 
stanie zdobyć w lecie kończą się w 
przeciągu 2-3 miesięcy.

W jakich produktach 
znajdziemy witaminę 
życia?
Witaminę D możemy oczywiście 
pozyskać z produktów spożywczych, 
jednak aby w ten sposób pokryć 

możliwości w tym czasie przebywać na 
słońcu nawet 15 minut z odsłoniętymi 
nogami i przedramionami

• nawet dwukrotnie większe dawki 
z uwagi na kumulację witaminy D w 
tkance tłuszczowej dla osób otyłych - 
wg wskazań lekarza.

Korzyści płynące  
z witaminy życia 

Oprócz zmniejszenia ryzyka wcześniej 
wymienionych schorzeń, dzięki 
regularnemu dbaniu o odpowiednią 
podaż witaminy D możemy zyskać 
szereg korzyści zdrowotnych. Badania 
wskazują, że ryzyko jakiegokolwiek 
raka inwazyjnego (wyłączając raka 
skóry) u kobiet ze stężeniem 25(OH)
D w surowicy >40ng/ml było aż o 
67% niższe niż u kobiet z niedoborem 
witaminy D.

Istnieją również przesłanki świadczące 
o zasadniczej roli witaminy D w 
zwalczaniu bakterii i wirusów oraz 
zapobieganiu zarówno ostrym i 
przewlekłym stanom zapalnym, jak i 
chorobom z autoagresji.

Zauważono ponadto, że różne formy 
neurodegeneracji, takie jak choroba 
Alzheimera, otępienie czy obniżenie 
funkcji poznawczych występują 
znacznie rzadziej u osób prawidłowo 
zaopatrzonych w witaminę D. Z 
kolei osoby już chore również mogą 
czerpać korzyści z suplementacji - 
łagodniejszy przebieg choroby, dłuższa 
przeżywalność.

Bezspornie, optymalne zaopatrzenie 
w witaminę D oraz dostępność 25(OH)
D wydaje się być kluczowa nie tylko 
dla obniżenia ryzyka osteoporozy i 
złamań, oraz wyżej wspomnianych 
schorzeń lecz również w przypadku 
chorób autoimmunizacyjnych, w tym 
stwardnienia rozsianego, cukrzycy 
typu 1, oraz chorób zakaźnych w tym 
gruźlicy i grypy.

Czy witaminę D można 
przedawkować?
Nadmiar witaminy D w organizmie 
pomimo, że nie występuje często może 
nieść za sobą poważne konsekwencje. 
Dlatego ustalono UL czyli górny 
tolerowany poziom spożycia witaminy 
D, który w zależności od wieku i 
ilości tkanki tłuszczowej jest bardzo 
zróżnicowany. Dla osoby dorosłej i w 
podeszłym wieku o prawidłowej masie 
ciała oraz dzieci > 10 lat jak i młodzieży 
wynosi 4000 IU na dobę, dla osób 
otyłych nawet 10 000 IU, a dla dzieci 
<10 lat 2000 IU na dobę. Oznacza 
to, iż dawki poniżej UL są bezpieczne 
i nie powinniśmy na własną rękę ich 
przekraczać. Pamiętajcie, nie zawsze 
więcej znaczy lepiej!

Suplementacja dawkami wyższymi 
niż dopuszczalny limit jest obarczona 
ryzykiem wystąpienia hiperkalcemii 
(czyli podniesionego poziomu wapnia 
we krwi). Jest to zjawisko groźne 
ponieważ nie daje objawów, a gdy trwa 
dłuższy czas może sprzyjać tworzeniu 
się kamieni nerkowych oraz powodować 
zwapnienie naczyń krwionośnych. Inne 
groźne konsekwencje przedawkowania 
to nudności, osłabienie, zaburzenia 
funkcji psychicznych, a nawet 
niewydolność nerek i zaburzenia 
rytmu serca.

Reasumując, dawkę witaminy D 
najlepiej skonsultować z lekarzem, 
który ustali ją po przeprowadzeniu 
wywiadu i/lub badań laboratoryjnych 
krwi oraz weźmie pod uwagę 
ewentualne czynniki czy schorzenia 
które zaburzają przyswajanie 
suplementu.

PORADNIK DLA KAŻDEGO w opr. Zofii Więciorkowskiej samo życie  
WITAMINA D - WITAMINA ŻYCIA
Witamina D jest nazywana witaminą życia, ponieważ ma 

kluczowe znaczenie w funkcjonowaniu wielu narządów 
naszego organizmu i bez niej zachowanie zdrowia jest 
niemożliwe. Pomimo faktu, iż można pozyskać ją z pożywienia 
jak i ze słońca poprzez syntezę w skórze, aż 90 proc. populacji 
naszego kontynentu cierpi na zbyt niski poziom tej witaminy 
w organizmie.

Depresja może być skutkiem niedoborów witaminy 

Witaminę D trzeba suplementować, 
trudno uzyskać jej odpowiednią ilość z 
pożywienia
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Listopad
2 listopada – Setne urodziny obchodziła 
Wanda Półtawska, psychiatra, doktor 
nauk medycznych, przyjaciółka i 
współpracownica Jana Pawła II, była 
więźniarka obozu w Ravensbrück.

2 listopada  - Prezydent Andrzej 
Duda podpisał ustawę o budowie 
zabezpieczenia granicy państwowej. 
Zakłada ona, że na polskiej granicy 
stanowiącej granicę zewnętrzną UE 
powstanie bariera zabezpieczająca 
przed nielegalną migracją. Zapora ma 
kosztować łącznie 1 mld 615 mln zł.

11 listopada - W całym kraju odbyły 
się uroczystości z okazji Święta 
Niepodległości. Prezydent Andrzej 
Duda odznaczył cztery osoby Orderem 
Orła Białego: działaczkę podziemnej 
Solidarności, współzałożycielkę 
Wolnych Związków Zawodowych 
Joannę Dudę-Gwiazdę, działacza 
opozycji demokratycznej w PRL i 
kapelana Solidarności ks. Stanisława 
Małkowskiego, poetę Leszka 
Długosza oraz poetę i wydawcę Jana 
Polkowskiego. Centralne obchody 
rocznicowe odbyły się w przy Grobie 
Nieznanego Żołnierza w Warszawie. 
Ulicami Warszawy przeszedł Marsz 
Niepodległości.

17 listopada – Sejm RP uchwalił ustawę 
o rodzinnym kapitale opiekuńczym, 
która wprowadza do systemu prawnego 
nowego świadczenie polegające na 
przyznaniu pomocy o wartości 12 tys. 
zł na drugie i kolejne dziecko w wieku 
od 12. do 36. miesiąca życia.

17 listopada - W związku z napiętą 
sytuacją na granicy polsko-białoruskiej 
Caritas Polska postanowiła otworzyć w 
pobliżu granicy Namioty Nadziei będące 
zapleczem do pomocy, magazynem 
najpotrzebniejszych rzeczy, którymi 
można wesprzeć potrzebujących, np. 
odzieży, żywności, czy koców.

30 listopada - Prezydent Andrzej 
Duda podpisał nowelizację ustawy o 
ochronie granicy państwowej, która 
umożliwiła m.in. wprowadzenie zakazu 
przebywania w strefie nadgranicznej.

Grudzień
2 grudnia - Sejm odrzucił w pierwszym 
czytaniu obywatelski projekt ustawy 
całkowicie zakazującej aborcji. Projekt 
zakładał, że przerwanie ciąży może być 
traktowane jako zabójstwo i w związku 
z tym za jej dokonanie miało grozić od 
5 do 25 lat więzienia lub dożywocie. 
Projekt został przygotowany przez 
Fundację „Pro-prawo do Życia“ i złożony 
w Sejmie przez Komitet Inicjatywy 
Ustawodawczej „Stop Aborcji“.

2 grudnia - Prezydent Andrzej Duda 
wydał postanowienie o zgodzie na 
pobyt na terytorium RP żołnierzy 
Wielkiej Brytanii oraz Estonii. Mają oni 
wesprzeć działania polskiego wojska w 
kryzysie na wschodniej granicy UE i 
NATO.

4 grudnia - W Warszawie spotkali 
się liderzy europejskich partii 
konserwatywnych i prawicowych. 
Inicjatorem rozmów był prezes PiS 

Narodu Polskiego i Kościoła w Polsce 
świętemu Józefowi.

8 października - Charge d’affaires 
Ambasady Republiki Białorusi 
w Polsce Alaksandr Czasnouski 
został wezwany do polskiego MSZ w 
związku z incydentami na granicy 
polsko-białoruskiej, m.in. strzałami w 
kierunku patrolu Straży Granicznej.

9 października - W pobliżu 
Ministerstwa Edukacji i Nauki 
Związek Nauczycielstwa Polskiego 
zorganizował manifestacje będące - 
jak określili organizatorzy - wyrazem 
dezaprobaty dla tego, co dzieje się w 
sferze polityki edukacyjnej oraz walki 
o demokratyczną szkołę i godne płace 
nauczycieli.

9 października - w Przysusze (woj. 
mazowieckie) odbyła się konwencja 
PiS, podczas której prezes partii 
Jarosław Kaczyński, premier Mateusz 
Morawiecki oraz minister rolnictwa 
Grzegorz Puda przedstawili nowy 
program przygotowywany z myślą o 
wsi i rolnikach.

10 października – Stadion Narodowy 
w Warszawie otrzymał imię trenera 
Kazimierza Górskiego.

10 października – Pod hasłem 
„Nie lękajcie się!”, w Polsce i w 
środowiskach polonijnych na całym 
świecie obchodzono 21. Dzień Papieski. 
W kościołach odbyła się zbiórka do 
puszek, zorganizowano też kwestę 
publiczną na wsparcie programu 
stypendialnego Fundacji „Dzieło 
Nowego Tysiąclecia”, przeznaczonego 
na kształcenie zdolnej młodzieży z 
małych miejscowości. 

10 października - Na Placu 
Zamkowym w Warszawie odbyła się 
manifestacja zwołana przez lidera PO 
Donalda Tuska w reakcji na wyrok 
Trybunału Konstytucyjnego, który 
orzekł o niezgodności z konstytucją 
niektórych przepisów Traktatu o UE. 
Tusk powiedział, że partia rządząca 
już bez „owijania w bawełnę“ podjęła 
decyzję o wyprowadzeniu Polski z UE. 
Oprócz polityków przemawiali też b. 
RPO Adam Bodnar i liderka Strajku 
Kobiet Marta Lempart. Głos zabrała też 
weteranka Powstania Warszawskiego 
Wanda Traczyk-Stawska. Podobne 
manifestacje odbyły się w kilku 
miastach w Polsce.

11 października - Premier Mateusz 
Morawiecki oświadczył w odpowiedzi, 
że „Polexit to fake news“. Zapewnił, że 
wszelkie zobowiązania wynikające z 
prawa Unii Europejskiej pozostają w 
mocy.

21 października – W Warszawie 
zakończył się XVIII Międzynarodowy 
Konkurs Pianistyczny im. Fryderyka 
Chopina, zwyciężył Bruce (Xiaoyu) Liu 
z Kanady.

23 października – Odbyły się wybory 
wewnętrzne w Platformie Obywatelskiej 
podczas, których wybierano szefów 
regionów i przewodniczącego 
ugrupowania, którym przy braku 
kontrkandydatów został wybrany 
Donald Tusk.

26 października – rekonstrukcja 
rządu Mateusza Morawieckiego. 

i s. Marii Róży Czackiej.

15 września - Komitet Polityczny PiS 
przyjął uchwałę ws. przynależności 
Polski do Unii Europejskiej oraz 
suwerenności RP, wykluczającą 
możliwość Polexitu.

16 września – wejście w życie 
ustawy z dnia 11 sierpnia 2021 r. 
Nowelizującej Kodeks postępowania 
administracyjnego nazywanej ustawą 
reprywatyzacyjną, która wprowadziła 
zasadę, że po upływie 30 lat od wydania 
decyzji administracyjnej niemożliwe 
będzie wszczęcie postępowania w celu 
jej zakwestionowania, np. w sprawie 
odebranego przed laty mienia, a jej 
uchwalenie doprowadziło do sporu 
Polski z Izraelem i USA.

17 września - W 82. rocznicę sowieckiej 
napaści na Polskę i w Światowym Dniu 
Sybiraka, w Białymstoku otwarto 
Muzeum Pamięci Sybiru. 

20 września - Ze względu na 
niezaprzestanie wydobycia węgla 
brunatnego w kopalni Turów, Polska 
została zobowiązana przez Trybunał 
Sprawiedliwości UE do zapłaty na 
rzecz Komisji Europejskiej okresowej 
kary pieniężnej w wysokości 500 tys. 
euro dziennie. „Polski rząd nie zamknie 
kopalni KWB Turów; wstrzymanie 
jej prac zagrozi stabilności polskiego 
systemu elektroenergetycznego; 
kara finansowa, o której mówi TSUE 
jest nieproporcjonalna do sytuacji i 
nie znajduje uzasadnienia w stanie 
faktycznym“ - oświadczył rzecznik 
prasowy rządu Piotr Müller.

24 września - W całym kraju odbyły się 
wydarzenia związane z 200. rocznicą 
urodzin Cypriana Kamila Norwida.

Październik
4 października – weszła w życie 
ustawa z dnia 29 września 2021 
r. o rekompensacie w związku z 
wprowadzeniem stanu wyjątkowego 
na obszarze części województwa 
podlaskiego oraz części województwa 
lubelskiego w 2021 r. 

4 października - Przewodniczący 
Konferencji Episkopatu Polski abp 
Stanisław Gądecki zaapelował o 
pomoc humanitarną dla migrantów 
i uchodźców. Dzień później Caritas 
Polska poinformowała, że przekaże do 
kościołów na terenach przygranicznych 
objętych stanem wyjątkowym i do 
Straży Granicznej pakiety pomocowe 
przygotowane dla migrantów.

6 października - Sejmowa komisja 
spraw zagranicznych pozytywnie 
zaopiniowała kandydaturę Marka 
Magierowskiego na ambasadora RP 
w Stanach Zjednoczonych. Wcześniej 
Magierowski był ambasadorem RP w 
Izraelu.

7 października – Trybunał 
Konstytucyjny orzekł, że wybrane 
przepisy Traktatu o Unii Europejskiej 
są niezgodne z Konstytucją RP.

7 października - W Narodowym 
Sanktuarium św. Józefa w Kaliszu 
przewodniczący Konferencji 
Episkopatu Polski abp Stanisław 
Gądecki dokonał aktu Zawierzenia 

Jarosław Kaczyński, a uczestniczyli 
w nim również m.in.: premier 
Mateusz Morawiecki, przewodniczący 
Fideszu, premier Węgier Viktor 
Orban, przewodniczący hiszpańskiego 
Vox Santiago Abascal oraz szefowa 
francuskiego Zjednoczenia Narodowego 
Marine Le Pen. Dyskutowano m.in. 
o współpracy i przyszłości Unii 
Europejskiej, w tym o reformach 
instytucjonalnych.

4 grudnia – Biskupi, duchowieństwo, 
przedstawiciele władz państwowych 
i samorządowych uczestniczyli w 
sprawowanej w Toruniu Mszy św. w 
30. rocznicę powstania Radia Maryja. 
Liturgii przewodniczył abp. Mieczysław 
Mokrzycki, metropolita lwowski. 
Podczas obchodów odczytano listy 
gratulacyjne m.in. od Prezydenta i 
prezesa PiS.

11 grudnia - W Katowicach odbyła się 
beatyfikacja ks. Jana Machy, śląskiego 
kapłana zamordowanego w 1942 roku 
przez hitlerowców.

13 grudnia - W całym kraju 
obchodzono 40 rocznicę wprowadzenia 
stanu wojennego.

17 grudnia – Sejm RP odrzucił 
decyzję izby wyższej o odrzuceniu 
nowelizacji ustawy o radiofonii i 
telewizji, nazywanej potocznie „lex 
TVN”, ograniczającej kapitałowi 
spoza Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego rawo posiadania 
pakietu większościowego w polskich 
mediach.

17 grudnia - Media doniosły o dezercji 
i ucieczce na Białoruś polskiego 
żołnierza służącego na granicy - to Emil 
Cz. z 11. Mazurskiego Pułku Artylerii. 
Dowódca Operacyjny RSZ gen. Tomasz 
Piotrowski przyznał, że mamy do 
czynienia z dezercją. MON podało 
informację, że przełożeni żołnierza, 
zostali - decyzją szefa MON Marusza 
Błaszczaka - odwołani ze stanowisk, są 
to: dowódca baterii, dowódca plutonu i 
dowódca 2. dywizjonu w Węgorzewie.

20 grudnia - Uczniowie szkół 
podstawowych i ponadpodstawowych 
przeszli na nauczanie zdalne. Do 
nauki stacjonarnej mają powrócić 10 
stycznia.

24 grudnia – CBOS podało, że w 
polskim społeczeństwie następuje 
powolny spadek poziomu wiary 
religijnej i szybszy spadek poziomu 
praktykowania. Obydwa zjawiska 
dokonują się nieco szybciej wśród osób 
wykształconych i w wielkich miastach. 
Gwałtowny spadek religijności 
dostrzegalny jest w młodym pokoleniu 
(40 lat i mniej).

27 grudnia - Po   raz   pierwszy 
obchodzono w Polsce Narodowy 
Dzień Zwycięskiego Powstania 
Wielkopolskiego. Ustawę 
ustanawiającą nowe święto państwowe 
prezydent Andrzej Duda podpisał 
23 listopada w dawnym poznańskim 
Hotelu Bazar, z którego w grudniu 1918 
r. przemawiał Ignacy Jan Paderewski, 
wzniecając powstańczą iskrę.

27 grudnia – prezydent RP Andrzej 
Duda podjął decyzję o zawetowaniu 
nowelizacji ustawy o radiofonii i 
telewizji nazywanej potocznie „lex 
TVN”.

Jaki był rok 2021 w Polsce?
ciąg dalszy ze str. 3



POLONIA10

POLONIA - wydanie 1, 7 stycznia 2022

Jest rok 2010 – Stamford 
CT, a ściślej Polska Szkoła 

Sobotnia w Stamford.

Grupa młodych, pełnych 
energii nauczycielek - przy 
okolicznościowym spotkaniu - 
prowadzi rozmowę, podczas której 
okazuje się, że łączą ich podobne 
zainteresowania i marzenia, czyli 
potrzeba promowania polskości 
poprzez tańce folklorystyczne i 
narodowe.

Jakże radosnym okazuje się też, 
że w tej grupie jest ktoś, kto poza 
marzeniami ma profesjonalne 
przygotowanie choreograficzne 
oraz piękna rodzinną tradycję.

Tą osobą jest Pani Swietłana Habis. 
Jej mama prowadzi na Białorusi od 
ponad 30 lat polski zespół ludowy 
– Raduńskie słowiki.

Entuzjazm wzrasta i coraz bardziej 
dojrzewa pomysł utworzenia 
przy Polskiej Szkole Sobotniej 
w Stamford tanecznego zespołu 
folklorystycznego.

Rozdzwaniają się telefony i 
Justynka, Monika, Sylwia oraz 
Lena przepytują znajomych, 
chcąc znaleźć, mających podobne 
zainteresowania tanecznych 
partnerów. Tak to w zespole 
pojawia się Sylwek, później 
Waldek i Jacek – wierni zespołowi 
do dzisiaj oraz Krysia – kolejna 
polska nauczycielka. Udaje się 
zebrać grupę i rozpoczynają się 
próby. Teraz trzeba pomyśleć o 
repertuarze – czym oczywiście 
zajmuje się kierująca zespołem 
Swietłana – oraz o strojach dla 
tancerzy, co staje się poważnym 
wyzwaniem.

Z doraźną pomocą – na prośbę 
Pani Dyrektor szkoły – przychodzą 
Orlęta z Bridgeport okolicznościowo 
udostępniając posiadane stroje. 
Przepytuje się też Polonię z 
nadzieją, że ktoś ofiaruje posiadany 
strój ludowy. Zagląda nawet do 
wypożyczalni sukien ślubnych i 
balowych w poszukiwaniu ubioru 
do poloneza czy mazura. W zakupie 
białych pantofelków dla tancerek 
przychodzi z pomocą dyrektor 
szkoły pani mgr Kazimiera Ferenc, 
która cały czas jest wsparciem 
dla entuzjazmu nauczycielek i 
wygospodarowywuje na buciki 
potrzebną kwotę.

W kolejnych latach znajdą się też 
inni ludzie dobrej woli wspierający 
zespół np: parafia Holly Name of 
Jesus, Komitet Parady Pułaskiego 
czy organizacje polonijne, ale w 
największym stopniu o stroje 
troszczą się sami członkowie 
zespołu „Słowianie” (bo taka nazwe 
zespół przyjął).

Występ inauguracyjny ma 

Ansonii/Shelton organizowanego 
przez zespół „Polanie”, podczas 
International Festival Immigrant 
Day w Stamford (Ferguson 
Library) i Mayor Children Parade w 
Stamford.

Corocznie uczestniczą w Paradzie 
Pułaskiego w Nowym Yorku 
jako podgrupa kontyngentu ze 
Stamford. Kilkakrotnie odwiedzili 
Brightview Senior Living w Norwalk 
oraz polski klub Cracovia Manor w 
New Jersey.

Wyjątkowo istotnym wydarzeniem 
tak dla członków zespołu, jak 
ich rodzin, stało się tegoroczne 
spotkanie z Panem Prezydentem 
Andrzejem Dudą oraz Pierwszą 
Damą podczas ich pobytu w Linden 
NJ, gdzie najmłodsi zaśpiewali 
„Kto Ty jesteś ?”, a grupa średnia 
przedstawiła wiązankę polskich 
tańców lubelskich.

Ostatnia Biesiadna Zabawa 
Jesienna, która odbyła się w PSS 
Stamford 11 listopada i która choć 
z opóźnieniem zaakcentowała 
10-lecie istnienia zespołu pokazała, 
że rodzina słowiańska świetnie się 
trzyma, że „Słowianie” mają wielu 
przyjaciół i że marzenie z 2010 
roku pięknie się realizuje.

Zespół chciałby nadal wnosić 
wiele pozytywnej energii, nowym 
repertuarem ubogacać parafialne 
spotkania opłatkowe czy dożynki, 
prezentować kolejnymi strojami 
polski folklor na uroczystościach 
szkolnych i środowiskowych, dawać 
radość i poczucie przynależności 
do korzeni oraz dumy z bycia 
Polakiem.

Życzymy im niesłabnącego 
entuzjazmu, radości z ważnego 
dzieła jakiego się podjęli oraz wielu 
przyjaciół.

Życzymy nowych wyzwań i 
kolejnych marzeń, wspierajmy ich 
inicjatywy i bądźmy z nich dumni!

Anna Czyż

Wieści z PSS Stamford
Zespół „Słowian” ma już 10 lat

zespołowi jest mile widziana 
i cenna. W obecnym składzie 
tańczą już 3-4 latki, starsze dzieci, 
młodzież i dorośli  - razem 50 osób. 
Poprzez wspomnianą działalność 
utworzyła się cała „słowiańska 
rodzina”. Dzieci poznają polskie 
tańce i wzbogacają swoimi 
występami wydarzenia polonijne, 
uroczystości patriotyczne , tak w 
szkole jak i w parafii.

„Słowianie” prezentują też piękno 
polskiego folkloru podczas 
Dorocznego Międzynarodowego 
Festiwalu Folklorystycznego w 

miejsce z okazji obchodów Święta 
Niepodległości, później Święta 
Konstytucji 3 Maja, parafialnych 
dożyneki i jubileuszu 25 lecia 
Polskiej Szkoły.

Stopniowo rozbudza się 
zainteresowanie zespołem w 
środowisku, dołączają inne 
osoby mające podobne pasje, 
ale najwartościowszym jest 
zainteresowanie tańcem, folklorem 
i tradycjami polskimi młodego 
pokolenia, co udaje się dzięki 
polskim nauczycielkom oraz 
rodzinom uczęszczających do PS 
Stamford dzieci.

Zaczyna nabierać kształtów 
kolejne marzenie Pani Swietłany 
i w zespole tworzy się grupa 
„młodszych” Słowian. Rodzice 
małych tancerzy wkładają wiele 
trudu w organizację działalności 
zespołu, wspomagają Panią 
Swietłanę podczas prób, występów, 
spotkań okolicznościowych i 
integracyjnych. Oni też pomagają w 
zdobywaniu środków finansowych 
poprzez kiermasze czy zabawy 
taneczne, z których dochód  w 
całości jest przeznaczony na zakup 
strojów.

Na obecną chwilę zespół posiada 
już stroje krakowskie, śląskie, 
kaszubskie i łowickie. Potrzeby 
nadal są znaczne i każda pomoc 
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Jest on także postacią autentyczną- 
Kazimierzem Majewskim, który 
grywał w polskiej osadzie w Tengeru 
na trąbce. Pan Majewski, którego 
już z nami nie ma, był także znanym 
działaczem polonijnym, twórcą 
audycji radiowej „Polska w muzyce i 
w pieśni”. Na zakończenie zabrzmiała 
dająca wiele do rozmyślań „Kolęda 
dla nieobecnych”. Nie brakowało na 
sali łez. 

Gościem honorowym wydarzenia 
była Pani Helena Knapczyk również 
oddana polskiej Polonii, która 
jest jednym z dzieci syberyjskich, 
podopiecznych Pani Grosickiej. 

Jasełkowe spotkanie urozmaiciła 
loteria zasponsorowana przez Unię 
Polsko-Słowiańską, z której dochód 
będzie przekazany na polskie 
hospicja dla dzieci. Obecna była 
przedstawicielka Unii Pani Dorota 
Ciszewska. Niespodzianką okazała 
się wizyta św. Mikołaja z prezentami 
dla pociech. Sponsorami słodkości 
byli: Unia Polsko-Słowiańska, 
Lasowiak Deli, Klub „Biały Orzeł” z 
Bridgeport, Weterani z Bridgeport 
oraz Pani Monika Satur-Szydłowski. 
Natomiast posiłek po przedstawieniu 
zafundowali: Licious Deli, Aneta 
Pytel, Sylwia Nartowicz, Anna Boruch 
i Anna Karbowniczek. Nad całością 
czuwała prezes Rady Rodziców Pani 
Edyta Kułak. 

„Jasełka od dawien dawna są 
zakorzenione w polskiej tradycji, 
także tu na emigracji staramy się 
kultywować nasz zwyczaj.Jest to 
niezwykła okazja do przekazania 
naszych wartości kulturowych.”- 
wyjaśniła dyrektor szkoły Pani 
Małgorzata Matuszewska, po 
czym dodała: „Za przepiękne i 
wzruszające jasełka podziękowania 
się należą naszym Uczniom i 
Nauczycielom, którzy dostarczyli 
nam niezapomnianych chwil. Należą 
się i Rodzicom, którzy byli bardzo 
zaangażowani w świąteczny występ- 
zadbali o stroje, przygotowanie 
dzieci, wystrój sali, stronę techniczną 
przedstawienia. Rada Rodziców 
przygotowała nam także wspaniały 
posiłek. Podziękowania kierujemy 
również w stronę sponsorów. 
Pomocą, modlitwą i wsparciem 
duchowym obdarzyli nas z kolei nasi 
ojcowie franciszkanie - Ojciec Norbert 
Siwiński i Ojciec Stefan Morawski.” 

Tegoroczne szkolne jasełka u św. 
Michała Archanioła przypomniały 
nam jak ważne jest wspólne 
kolędowanie i rozmowa o naszej 
tragicznej historii, której wszyscy 
jesteśmy częścią. Pokazały również 
jak bardzo potrzebuje miłości i 
Dzieciątko w stajence, i syberyjskie 
niemowlę i jak bardzo potrzebujemy 
jej my. 

Anna Czop

Przebywały one wówczas w obozie 
dla uchodźców w Tengeru (Kenia). 
Ówczesna polska prasa nazwała 
Ojca Łucjana „kidnapperem na 
światową skalę”. Dzieci udało się 
przeprawić z Afryki do Włoch na 
parowcu „Gerusalemme”. 

Jasełkowa inscenizacja nawiązała 
do godnej podziwu działalności 
Pani Grosickiej, do jej sierocińca 
(gdzie znalazło schronienie ponad 
800 polskich dzieci). Postać Pani 
Grosickiej w przedstawieniu 
przejmuje opiekę nad niemowlęciem 
z rąk umierającej matki. Jest 
również proszona przez tęskniące za 
domem, dotknięte tragedią dzieci o 
przeczytanie bajek. Znalazło się także 

To były tradycyjne jasełka o 
nietradycyjnym zakończeniu. Dnia 
19 grudnia 2021 roku w sali pod 
kościołem św. Michała Archanioła 
w Bridgeport zabrzmiały słowa 
piosenki „Perfectu” : „Poprzez 
ciszy mgłę z dala słychać śpiew. 
Dziś wszystkim z nas Bóg narodzi 
się”. Narrator z aniołami zaprosili 
widownię do obejrzenia bajkowego 
przedstawienia. Najmłodsi uczniowie 
(przedszkolaki, klasa I i II ) przebrani 
za anioły i postacie z bajek 
ujęli widzów za serca śpiewając 
żywiołowo „Świeć gwiazdeczko 
świeć” Arki Noego. Według tradycji 
jednakże to pasterze (trzecioklasiści) 
wypatrzyli Gwiazdę, po czym 
uspokojeni przez aniołów z klasy 
VI przynieśli Nowonarodzonemu do 
stajenki dary. Wróżka licealistka 
z kolei zapowiedziała Dzieciątku 
bajki. Wówczas przyszła pora na 
miniaturowe „etiudy teatralne”. 
Klasa II i IV przedstawiła „Sierotkę 
Marysię i siedmiu krasnoludków”, w 
której w zagryzione przez lisa gąski 
ponownie tchnęła życie królowa 
Tatra. „Czerwony kapturek” klasy 
V zainscenizował jak to zły wilk 
nawrócił się na wegetarianizm. 
Momenty drastyczne na scenie 
„Kapturka” były nowatorsko 
zasłonione napisem „tylko dla ludzi o 
mocnych nerwach” niesionym przez 
dwóch diabełków. W „Dziewczynce 
z zapałkami” natomiast uczniowie 
klasy VI przedstawili znaną 
historię o samotności i nadziei. 
Każda opowieść kończyła się 
przyniesieniem do stajenki przez 
aktorów darów. Zapałki, gęsie pióra, 
pożywienie i miód symbolizowały 
ciepło, anielską opiekę, poczucie 
spełnienia i zdrowie. Miłym dla 
ucha przerywnikiem była kolęda „Oj 
maluśki, maluśki” wykonana przez 
Panią Barbarę Wojcieszak. 

Widzowie zostali wprowadzeni do 
ostatniej części jasełek słowami: 
„Zdarzają się takie opowieści, 
które wydają się tak odległe i 
nieprawdopodobne, że myślimy 
o nich jak o bajkach…a okazuje 
się, że to jest coś co wydarzyło 
się naprawdę. Potem długo nie 
możemy o nich zapomnieć i 
mamy obowiązek przekazywać 
je dalej…”. Istotnie była to bardzo 
ważna historia oparta na faktach 
autentycznych, przekaz bardzo 
znany w naszym miejscowym 
polskim środowisku. Ósmoklasiści 
wraz z licealistami zainscenizowali 
epizod z dramatycznych losów 
polskich dzieci wywiezionych w 
1940 roku na Syberię. Bohaterami 
opowieści byli Ojciec Łucjan 
Królikowski i Pani Eugenia Grosicka. 
Uratowali oni w 1949 roku 150 sierot 
przed powrotem do Polski, kiedy 
to powojenny rząd komunistyczny 
zarządał powrotu dzieci do kraju. 

miejsce na anioły, które dosłownie 
spadły na ziemię. Otrzymały 
specjalne instrukcje w telegramie 
(dostarczonym przez owieczkę - 
przedszkolaka), by zaopiekować się 
Ojcem Lucjanem, Panią Grosicką 
i dziećmi. Konwersacje z głosem 
niewidzialnego Boga dodały scenie 
szczególnego uroku. Ojciec Łucjan 
został w przedstawieniu (zgodnie 
z faktami) obudzony w nocy przez 
Panią Grosicką, która z przejęciem 
przekazała informację o konieczności 
ucieczki dzieci z Afryki. Bohaterowie 
inscenizacji weszli na pokład 
symbolicznego „Gerusalemme” i 
udali się w podróż. Rozbrzmiewał 
na pokładzie statku głos trąbki, na 
której „grał” chłopiec o imieniu Kaziu. 

Bajkowe Święta i echo historii  
w jasełkowej opowieści uczniów  
Szkoły Kultury i Języka Polskiego im. Jana 
Pawła II w Bridgeport
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1246 Berlin Turnpike, Wetersfield, CT

Składnica Materiałów Budowlanych

Kostka brukowa 
Kamień ozdobny na zewnątrz  
oraz wewnątrz domu
Cegła 
Bloki kamienne
Kamień kruszony 
oraz wiele innych materiałów budowlanych  
w super promocyjnych cenach

860 - 956-8831
Pytaj o właściciela Tomka 
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rolę na rynku europejskim ze swoim 
hubem rosyjskiego gazu. Dlatego nie 
sprzeciwia się uruchomieniu gazociągu 
Nord Stream 2, postrzegając ten 
gazociąg (w którego finansowanie jest 
zaangażowany państwowy koncern 
OMV) jako „projekt czysto komercyjny”. 
Węgry swoją koncepcję bezpieczeństwa 
energetycznego opierają na współpracy 
z Rosją (dostawy gazu na podstawie 
piętnastoletniego kontraktu z 
Gazpromem, budowa elektrowni 
jądrowej wPaks przez Rosatom). Także 
Czechy są nadal jednym z najbardziej 
trwałych klientów rosyjskiego 
koncernu Gazprom. Najbardziej 
wyrazistą politykę uniezależnienia 
energetyki od Rosji prowadzą Polska, 
Rumunia i republiki bałtyckie. Te 
państwa najbliżej też współpracują z 
USA. 

Wyzwaniem wwymiarze politycznym 
pozostaje zwiększenie zaangażowania 
wszystkich państw uczestniczących 
wInicjatywie Trójmorza. Na szczyt w 
Sofii w2021r. nie przybyli prezydenci 
Austrii, Czech i Słowacji, a Chorwację 
reprezentował premier. Także 
zróżnicowane są reakcje na niektóre 
radykalne programy Unii Europejskiej, 
m.in. dotyczące polityki klimatycznej. 
Wspólne projekty gospodarcze 
są najlepszym długoterminowym 
kierunkiem współpracy atrakcyjnym 
także dla USA i UE jako partnerów 
Inicjatywy Trójmorza. Stany 
Zjednoczone wspierają Inicjatywę od 
samego początku, uznając ją za jeden 
z najważniejszych projektów wpolityce 
międzynarodowej. 

Państwa Inicjatywy Trójmorza 
przygotowują projekty 
infrastrukturalne na ogromną skalę 
oraz rekonfigurację łańcucha dostaw 
przy równoczesnej interoperacyjności 
militarnej NATO. W sumie Inicjatywa 
Trójmorza jest kontrkoncepcją 
geopolityczną i geogospodarczą wobec 
chińskiej imperialnej inicjatywy „Belt 
and Road” oraz 16 + 1 (Litwa wystąpiła 
z tego formatu) w obszarze Europy 
Środkowej i Południowo-Wschodniej. 
W tym kontekście Inicjatywa Trójmorza 
powinna być odczytywana jako 
megaprojekt Stanów Zjednoczonych i 
częściowo Unii Europejskiej, mający 
na celu stworzenie osi łączności Północ 
– Południe niezbędnej do rozbudowy 
połączeń UE –Północna Afryka i 
powstrzymania wpływów „smoka i 
niedźwiedzia” (Chin i Rosji).

Tygodnik Solidarność

tematem nadchodzącego szczytu w 
Rydze. 

Zgodnie z zapowiedzią byłego 
sekretarza stanu USA Mike’a Pompeo 
USA zadeklarowały 1 mld dol. ze 
środków budżetowych. Wszystko to 
oczywiście kropla w morzu wobec 
ogromu potrzeb Inicjatywy. Według 
obecnych szacunków dla regionu 
Trójmorza potrzebne są bardzo duże 
środki finansowe – około 600 mld 
euro. Realnie mogą je zapewnić 
jedynie wielcy inwestorzy z sektora 
prywatnego. 

Via Carpatia –  
z Kłajpedy do Salonik 
Jedną z czołowych, już realizowanych 
inwestycji Trójmorza jest autostrada 
Via Carpatia, poprowadzona niemal 
równolegle do ściany wschodniej 
regionu. Dotychczasowa integracja 
europejska zrealizowała kluczowe 
inwestycje łączące nasz kontynent 
na osi Wschód – Zachód. Oś Północ 
– Południe jest znacznie gorzej 
skomunikowana. Via Carpatia to 
jeden z już realizowanych flagowych 
rozwiązań Inicjatywy Trójmorza, 
które mają wyrównywać to znaczące 
zapóźnienie. 

Autostrada Via Carpatia ma prowadzić 
przez Litwę, Polskę, Słowację, Węgry, 
Rumunię i Grecję. W tym konkretnym 
przypadku Trójmorze przekształca się 
w Czwórmorze, Via Carpatia kończy 
się na wybrzeżu Morza Egejskiego, 
w Salonikach – w Grecji, która w 
Inicjatywie nie uczestniczy. Na 
upartego można by twierdzić, że Via 
Carpatia omija „Trzecie” morze, tj. 
Adriatyk, choć Chorwacja jest nie 
tylko uczestnikiem, ale więcej, bo 
obok Polski, inicjatorem Inicjatywy. 
Dwa odgałęzienia Via Carpatii 
prowadzą wyłącznie na wschód. 
Jedno do ważnego rumuńskiego portu 
Constanca, drugie do bułgarskiego 
miasteczka Svilengrad na granicy z 
Turcją, gdzie odgałęzienie łączy się 
z turecką autostradą do Stambułu, 
a pośrednio z trasą do stolicy Turcji 
Ankary. Via Carpatia ma stanowić 
główny element integracyjny dla słabiej 
rozwiniętych regionów wschodniej 
Polski, wschodniej Słowacji, 
wschodnich Węgier i Rumunii. Trasa 
przez port w Salonikach otwiera szlak 
z Północy Europy na Morze Egejskie i 
Morze Śródziemne, na Afrykę Północną 
i rynki światowe. Tym bardziej więc 
cieszy, że można optymistycznie 
ocenić realizację dotychczasowych 
prac w poszczególnych krajach, przez 
które będzie przebiegać Via Carpatia. 
Z zaplanowanych 380 km w Bułgarii 
gotowych jest już 150 km. Reszta 
ma być oddana do 2030 roku. W 
Grecji gotowa jest już w zasadzie 
cała czteropasmowa trasa od granicy 
z Bułgarią do Salonik. Na Litwie do 
całej 245-kilometrowej trasy brakuje 
tylko 60-kilometrowego odcinka przy 
granicy z Polską (ma być gotowy w 
2023 roku). 

Inicjatywa Trójmorza wkracza 
w wiek siedmiu lat. Pojawiła 

się w 2015 roku jako koncepcja 
współpracy gospodarczej 12 
państw Europy Środkowej 
i Południowo-Wschodniej z 
celem realizacji gigantycznych 
inwestycji infrastrukturalnych, 
cyfrowych i energetycznych. 
Inicjatywa ma sprostać 
wyzwaniom stojącym przed słabo 
rozwiniętym regionem, po 45 
latach rządów komunistycznych 
zależnych od Sowietów. 
Inicjatywa Trójmorza ma 
zintegrować Europę wzdłuż osi 
Północ – Południe i doprowadzić 
do przezwyciężenia istotnych 
różnic cywilizacyjnych między 
Europą Zachodnią a europejską 
ścianą wschodnią. 

Łącznie państwa uczestniczące w 
Inicjatywie Trójmorza reprezentują 
około jednej trzeciej terytorium UE, 
jedną czwartą jej populacji i tylko jedną 
piątą jej PKB. Jednocześnie – pomijając 
miesiące pandemii koronawirusa – jest 
to jeden z najszybciej rozwijających 
się regionów na świecie. Tempo 
rozwoju niektórych państw tego 
regionu (np. Słowacji) przed pandemią 
koronawirusa było podobne do 
rozwoju azjatyckich tygrysów. Przed 
pandemią (początek 2020 r.) państwa 
Trójmorza osiągnęły najwyższy wzrost 
gospodarczy w UE, zbliżając się do 3,5 
proc., gdy średnia całej UE wynosiła 
2,1 proc. Według najnowszych 
prognoz Międzynarodowego Funduszu 
Walutowego, po wygaśnięciu pandemii 
ten obszar geograficzny będzie 
obszarem najbardziej ożywionego 
wzrostu gospodarczego. Niestety, 
obecnie u progu siódmego roku 
działania słabo wygląda stan realizacji 
większości priorytetowych projektów 
Inicjatywy Trójmorza. 

Finanse... 
Problemem jest finansowanie 
ogromnych inwestycji Trójmorza. 
Unia Europejska zgodziła się 
zapewnić finansowanie około połowy 
planowanych projektów w ramach 
Inicjatywy. Kluczową instytucją 
finansowania celów Trójmorza ma 
być zarejestrowany 29 maja 2019 r. 
w Luksemburgu Fundusz Trójmorza. 
Pomysłodawcami były polski Bank 
Gospodarstwa Krajowego (BGK) i 
rumuński narodowy EximBank. Oba 
banki były pierwszymi inwestorami. 16 
kwietnia 2020 r. Estonia jako trzecia 
dołączyła do Funduszu Trójmorza 
z wkładem 20 mln euro. Polska 
przeznaczyła 875 mln euro, a Słowenia 
28 mln euro. Bułgaria, Chorwacja, 
Węgry, Łotwa, Litwa i Rumunia również 
wniosły pewne kwoty, jednak Fundusz 
pozostaje wciąż niedoinwestowany; 
państwa członkowskie nie wykazują 
chęci przekazania liczących się środków 
finansowych na jego funkcjonowanie. 
Kwestia ta będzie zapewne ważnym 

Filar energetyczny 
Jednym z najważniejszych wyzwań w 
regionie Trójmorza jest bezpieczeństwo 
energetyczne i uniezależnienie od 
rosyjskich dostaw gazu. Wprawdzie 
państwa regionu wwiększości 
podejmują działania zmierzające do 
dywersyfikacji źródeł energii, ale ich 
ogólna zależność od rosyjskiego gazu 
(wg danych z 2019 r.) wynosi wciąż 
średnio 70 proc. Polityka gazowa 
Kremla dąży do utrwalenia tego 
stanu rzeczy, wykorzystując „stary” 
Nord Stream, nowy uruchomiony 
już Turkish Stream oraz technicznie 
gotowy Nord Stream 2. Łącznie dostawy 
rosyjskiego gazu do Europy przez te 
trzy gazociągi mogą wynieść 86,5 mld 
m sześc. gazu ziemnego rocznie, co 
oznacza dominację rosyjskiego gazu 
na rynku europejskim. Dominacja 
umożliwia Kremlowi destabilizację 
państw regionu przy wykorzystaniu 
wojny hybrydowej na Ukrainie i 
prowadzeniu intensywnej kampanii 
dezinformacyjnej. Nie tylko Polska, 
także państwa bałtyckie dążą więc do 
rozbudowania terminali LNG. Podczas 
szczytu Trójmorza w Bukareszcie 
uzgodniono realizację 48 projektów 
priorytetowych, w tym projekty sieci 
gazowych wcałym regionie. Wśród 
nich są gazociągi: GIPL (Polska-Litwa), 
połączenie gazowe BRUA (Bułgaria-
Rumunia-Węgry-Austria) i gazociąg 
Eastring (Słowacja-Węgry-Rumunia-
Bułgaria), połączenie Rumunia-
Węgry, Baltic Pipe (Norwegia-
Dania-Polska), Polska-Słowacja i 
Polska-Ukraina. Brak informacji o 
wykorzystaniu konkurencyjnych 
wobec rosyjskiego Turkish Stream 
gazociągów Transadriatyckiego (TAP), 
IGB (interkonektor Grecja-Bułgaria) 
oraz terminali LNG Revithoussa i 
Aleksandropolis. 

Wymiar polityczny 
Trójmorza 
Pomimo wielu wspólnych intencji 
i interesów członkowie Inicjatywy 
Trójmorza są politycznie podzieleni. 
Stanowiska, zwłaszcza wobec relacji 
z Rosją, są bardzo zróżnicowane. 
Austria i Węgry dążą do zachowania 
przyjaznych relacji z Kremlem. Wiedeń, 
uczestnicząc w Inicjatywie Trójmorza, 
nie ma motywacji, aby zmniejszyć 
zależność od importu rosyjskiego gazu. 
Przeciwnie, Austria odgrywa ważną 

Teresa Wójcik

Gospodarka Polska
Trójmorze – otwarcie na świat
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do któregokolwiek państw Unii 
Europejskiej, czy do państwa NATO“.

„Głównym celem Putina jest 
zmuszenie Zachodu i prezydenta 
(USA, Joe) Bidena, żeby oni go 
zaprosili do stołu, żeby chcieli z nim 
rozmawiać. Bo do tej pory (Putin) miał 
wielkie problemy w doprowadzeniu do 
jakiejkolwiek dyskusji z Zachodem, a 
szczególnie wtedy, kiedy rozpoczął 
działanie przeciwko Ukrainie. Te 
warunki, które on stawia, ten terror, 
ma przekonać Zachód do tego, żeby 
chcieli go zaprosić do stołu i z nim 
rozmawiać na jego warunkach“ - 
ocenił.

Atak na Ukrainę realny?

Pytany, czy jest możliwe, że Rosja 
wkroczy na terytorium Ukrainy, 
były dowódca Wojsk Lądowych 
zaprzeczył.

„Moim zdaniem nie, dlatego, że Rosja 
na kierunku Ukrainy, na kierunku 
wschodnim nie ma przewagi 
militarnej. A żeby pokonać Ukrainę 
(Rosja) musi mieć przewagę militarną, 
bo tym potencjałem, który ma 
zgromadzony przy granicy z Ukrainą 
nie jest w stanie pobić ukraińskiej 

będzie już tylko taktyka nękania w 
niektórych miejscach, niewielkimi 
grupami ludzi, bo on tego potencjału 
dużego już nie ma“ - powiedział.

Zwrócił uwagę, że „gros migrantów 
wróciło z Białorusi do swoich krajów 
i są zniesmaczeni tym, co on im 
zrobił“.

Kiedy presja migracyjna się 
skończy?

Pytany, kiedy może zakończyć 
się „taktyka nękania“ i będziemy 
mieli spokój na granicy polsko-
białoruskiej, gen. Skrzypczak ocenił, 
że to zależy od decyzji prezydenta 
Rosji, czyli - jak sprecyzował - 
„kiedy Putin osiągnie swoje cele 
strategiczne, czyli to, co jest 
jego warunkami w dyskusjach 
z Zachodem i ze Stanami 
Zjednoczonymi“. A sukcesem dla 
Putina byłoby - jak podkreślił - 
„wymuszenie na Zachodzie między 
innymi legalizacji gazociągu Nord 
Stream 2“.

Według Skrzypczaka, „wtedy 
Putin wstrzyma, wręcz zabroni 
Łukaszence podejmowanie 
jakiegokolwiek działania w stosunku 

„Strategia Łukaszenki legła w 
gruzach. To, co on zamierzał osiągnąć 
przerodziło się w jego porażkę 
całkowitą. To jest Łukaszenki klęska 
- to, co się wydarzyło na granicy 
polsko-białoruskiej dzięki temu, że 
nasza Straż Graniczna, nasze wojsko, 
nasza policja, decyzją naszego rządu 
stanowczo broniły naszej granicy 
przed falami kierowanych przez 
Łukaszenkę migrantów na naszą 
stronę - mówił były dowódca Wojsk 
Lądowych, odpowiadając na pytanie 
Polskiego Radia 24, czy mamy już za 
sobą „najbardziej intensywny okres 
szturmów na polską granicę“.

Łukaszenka się skompromitował

Były wiceminister obrony, 
przekonywał, że o tym, jak operacja 
obrony polskiej granicy powiodła 
się, Alaksander Łukaszenka 
„skompromitował się“, co jednak 
nie oznacza, że przestanie „nękać“ 
polskie służby na granicy.

„Wydaje się, że w tej chwili 
(Łukaszenka) tylko będzie próbował 
nękać naszą granicę, żeby trzymać 
w gotowości naszą Straż Graniczną, 
nasze wojsko, naszą policję. To 

armii i zająć Ukrainy“ - przekonywał.

W ocenie generała, taka agresja 
odbywałaby się „za cenę ogromnych 
strat, a Putin tego nie chce, bo wie, 
Ukraina będzie się biła, że Ukraińcy 
są zdeterminowani“.

„Moim zdaniem Putin na taki krok 
się nie zdecyduje; on chce osiągnąć 
cele polityczne, między innymi 
sprawę Nord Streamu 2. A dalej 
będzie cały czas podtrzymywał te 
dymiące wulkany w Donbasie i w 
Ługańsku, gdzie separatyści cały 
czas będą wiązali i nękali wojsko 
ukraińskie atakami, polując na 
żołnierzy ukraińskich“ - powiedział 
gen. Skrzypczak

10 stycznia, najprawdopodobniej 
w Genewie, odbędzie się 
spotkanie dyplomatów rosyjskich 
i amerykańskich, mające 
dotyczyć szeroko pojętych kwestii 
bezpieczeństwa. 12 stycznia 
zaplanowano z kolei posiedzenie 
Rady NATO-Rosja, a dzień później ma 
dojść do spotkania przedstawicieli 
Rosji z Organizacją Bezpieczeństwa i 
Współpracy w Europie (OBWE).

PAP

Łukaszenka poniósł klęskę - 
Wszystko dzięki polskim służbom

333 Bridgeport Ave * Shelton, CT 06484

* Jeden z największych dealerów samochodowych marki Honda
* Curtiss Ryan Honda, dealer otwarty od 1973 roku
* Kupno, sprzedaż, porada, pożyczka, ubezpieczenie, wyposażenie.... wszystko 
   załatwimy na twą korzyść.
* Większy wybór - lepszy serwis - niższe ceny - łatwa decyzja - Curtiss Ryan Honda!!!

Otwarty: Pon.-Czw.  9AM-8PM,  Piątki 9AM-6PM, Soboty 9AM-5PM

        (Exit 13 z drogi numer 8)

   Serdecznie Zapraszamy

tylko z tym ogłoszeniem 

EXTRA $100.00 
obniżki na zakup samochodów 

ważne tylko w Curtis-Ryan Honda w Shelton
nie można łączyć z innymi ofertami, tylko jeden kupon przy transakcji, 

wcześniejsze transakcje wykluczone

tel. 203.929.1484

     Jeżeli szukasz pracy,
 większych zarobków

 i niezależności w pracy - Już znalazłeś!
Zgłoś się niezwłocznie do:

Curtiss Ryan Honda
 w Shelton.

Poszukujemy  sprzedawcy 
samochodów.

Czy posiadasz samochód firmowy?
 Będziesz miał pracując  z nami!

Nasz pakiet wynagrodzeń, benefits, 
klimat w pracy i reputacja są wśród 

najlepszych. 
Jesteśmy EOE i beznarkotykowym

 miejscem pracy.
        Podanie (resume) wysyłać na

General Manager
Curtiss Ryan Honda

333 Bridgeport Ave,Shelton, CT 06484
                 ed@curtissryan.com
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którym też się może nudzić. Gwoli 
prawdy, ja w ogóle nie powinnam 
zajmować stanowiska w tej sprawie, 
gdyż jest to poważny casus dla 
psychologa, dla profesjonalisty. 
Którego, nota bene, dla własnego 
dobra, Pani powinna jak najszybciej 
odwiedzić. (Proszę poprosić 
domowego lekarza o skierowanie.) W 
Pani obecnym stanie, ja, nawet przy 
najlepszych chęciach, nie potrafię 
Pani nic konkretnego doradzić. Ale 
zawodowcy będą potrafili. Ustawią 
Panią psychicznie i natychmiast 
zastosują odpowiednią terapię, która 
jest Pani straszliwie potrzebna. Jeśli 
Pani ma energicznie działać, każdy 
strzępek zdrowego rozsądku jest w 
tej chwili na wagę złota!

A teraz porozmawiajmy chwilę o tej 
drugiej przyczynie Pani załamania. 
Pani chce wiedzieć czy ”nadanie” 
mamy władzom jest etyczne? Czy Pani 
będzie potrafiła z tym żyć? Kochana! 
Czy ja tu czegoś nie rozumiem? A 
czy to, co się teraz wokół Pani dzieje 
jest etyczne?! Ja rozumiem, że Pani 
a priori szuka rozgrzeszenia z tego, 
co Pani chce zrobić. Co Pani zresztą 
MUSI zrobić. Proszę być spokojna. 
Jestem pewna, że czytelnicy (nawet 
ci świątobliwi, co to Aszanuj ojca 

się dzieje. Załamałam się psychicznie. 
Straciłam pokarm. Nie dosypiam, bo 
ciągle czegoś nadsłuchuję. Później 
nie mogę się skoncentrować w 
pracy, bo myślami jestem w domu. 
Pracę mam absorbującą, bardzo 
odpowiedzialną. Nie mogę sobie 
pozwolić na jej utratę. Jestem cieniem 
człowieka. Przestałam o siebie dbać. 
Mój lekarz przypisuje mi środki 
uspokajające, ale ja nie mogę ich 
zażywać i równocześnie prowadzić 
samochód, czy pracować wydajnie.

Ja chcę, ażeby mama natychmiast 
wróciła do Polski. Ale ona nie chce. 
Mówi, że jej się tutaj podoba, że chce 
zostać w Kanadzie. Mówi, że w końcu 
nic takiego strasznego się nie stało. 
Że nawet, jeśli ją wyrzucę z domu, 
to i tak jestem za nią materialnie 
odpowiedzialna. Że albo pojedzie do 
Toronto i wyjdzie fikcyjnie za mąż 
albo zostanie w Hamilton, i ja ją i tak 
będę musiała utrzymywać. Płacić za 
jej mieszkanie, wyżywienie i tylko 
niepotrzebnie pieniądze wydawać.

Mój mąż mówi, że nas obie kocha, 
tylko każdą inaczej. I też powtarza, 
że nic takiego wielkiego się nie stało. 
I jeszcze obiecuje mamie, że jeśli ja 
ją z domu wyrzucę, to wtedy on jej 
przedłuży pobyt. Mama bagatelizuje 
wszystko. Śmieje się ze mnie, 
nazywa mnie „kochaną histeryczką“ 
i krząta się po domu, jak gdyby nigdy 
nic. Dziecko też jest jakby ogłupiale, 
zdaje się nie wiedzieć, która z nas 
jest naprawdę jego mamą Ciągle 
płacze, choć mu nic nie dolega (badali 
go wiele razy). To pewnie ta grobowa 
atmosfera tak na niego wpływa.

Pani Nino! Co ja mam zrobić? Ja 
kocham mojego męża, Jestem 
skłonna mu przebaczyć, jeśli 
przysięgnie, że to się nigdy więcej nie 
powtórzy i kupi inne łóżko, bo ja do 
tego nigdy więcej się nie położę. Jest 
skażone! (Sypiam teraz na kanapie 
w livingu). Nie chcę także ażeby moje 
dziecko wychowywało się bez ojca. 
Stuprocentowego zaufania do niego 
pewnie już nigdy nie odzyskam, 
ale jest to cena, którą skłonna 
jestem zapłacić ażeby nie rozbijać 
małżeństwa.

Koleżanki w pracy mówią, ażeby 
mamę postawić przed faktem 
dokonanym. Zamówić odlot i zagrozić, 
że jeśli nie poleci, Immigration ją 
deportuje. Bilet mama ma ważny 
(roczny), ważność  upływa dopiero 
za 7 miesięcy. Mama mówi, że do 
tego czasu wszystko rozejdzie się 
po kościach, że mnie histeria też 
przejdzie, że ”TO”  było tylko ten 
jeden raz, i dalej gotuje mu jego 
ulubione potrawy. Ale ja im nic nie 
wierzę. I nie wiem w którą stronę 
się obrócić. Zdradzona przez męża, 
zdradzona przez matkę, mam tylko 
nadzieję, że Pani mnie nie zawiedzie.

Zawieść? Na pewno nie! Psychicznie – 
stoję przy Pani jak mur. Ale fizycznie 

Narażając moją reputację 
dobrotliwej „Cioci - Kloci“ 
(gdyż na pewno zaraz 

znajdą się tacy, którzy odsądza 
mnie od czci i wiary za to, że 
udzielam „zbawiennych porad“ w 
tak drażliwej kwestii, nie mając 
ku temu należytego, zawodowego 
przygotowania), reaguję na, 
tragiczny w swej treści, list p. 
Bożeny z Hamilton. I  bardzo  proszę 
tych wszystkich dobrotliwych, o 
gołębim sercu czytelników, ażeby 
na chwilę o sercu zapomnieli. Tu 
trzeba działać! Litość i dobre słowa 
nic nie zwojują. Ja odpisuję, jak 
mnie rozum dyktuje. Nie czekam 
na oklaski, bo ich nie będzie, 
proszę tylko ażeby wczuć się na 
chwilę obiektywnie w zaistniałą 
sytuację:

Pani Nino! Błagam niech mi Pani 
pomoże! Jeśli mi ktoś nie doradzi, jeśli 
mi ktoś nie wskaże drogi, ja wiem, że 
zwariuję. Proszę bardzo, Pani może 
podać moje pełne nazwisko i adres. 
Niech się ludzie dowiedzą. Niech się 
cały świat dowie. Jestem zaszczuta. 
Nikomu już nigdy więcej nie zawierzę. 
Tylko Pani.

Kiedy zaszłam w ciążę, załatwiłam 
przyjazd mamy na kilka miesięcy. 
Ażeby mi pomogła przy dziecku, 
gdy ja po urlopie macierzyńskim 
będę musiała wrócić do pracy. 
Wszystko doskonale się zgrało, 
mama przyleciała dwa miesiące 
po urodzeniu dziecka (a pod koniec 
mojego urlopu) i rzeczywiście była 
nieocenioną pomocą. Otrzymała wizę 
na 6 miesięcy z możliwością jednego 
przedłużenia. Mama jest rozwódką, 
nigdzie nie pracuje i do nikąd jej 
się nie śpieszy. A ja musiałam 
jak najszybciej wrócić do mojej, 
(doskonale zresztą płatnej) pracy, 
gdyż mam 4 osoby na utrzymaniu. 
Siebie, dziecko, bezrobotnego męża, 
no i teraz jeszcze mamę. Ja mam 23 
lata, mąż 30, mama 42 a Mareczek, 
mój synek, 10 miesięcy.

Dwa miesiące temu w moim miejscu 
pracy nastąpiła awaria. Kiedy 
ustalono, że naprawa potrwa 
kilkanaście godzin, zlikwidowano 
nam szychtę i rozpuszczono do 
domów. Bardzo tym uradowana, 
zrobiłam jeszcze zakupy i pojechałam 
do domu około godz.13-tej. Chwilę 
po tym, mój cały świat się zawalił. 
Mamę i męża zastałam w łóżku! 
I to w naszym łóżku! W naszym 
pięknym, wymarzonym łóżku z 
IKEA. Tak byli sobą ”zajęci“, że 
nawet mojego wejścia nie usłyszeli. 
Pani rozumie, Pani Nino, że oni nie 
odmawiali pacierza ani nie czytali 
gazety. Dwie osoby, które najbardziej 
w życiu kochałam tak strasznie mnie 
zdradziły. Dostałam ataku szału. 
Wyłam, krzyczałam i darłam na nich 
bieliznę pościelową.

Od tego czasu coś bardzo złego ze mną 

– nie za wiele mogę Pani pomóc. 
Ale może wspólnie uda nam się 
coś wykombinować. Moja rada jest 
krótka i drastyczna: wont z mamą! 
Mama MUSI jak najrychlej Pani dom 
opuścić; mamę trzeba odesłać do 
Polski.

Ale za nim przejdę do meritum 
sprawy, chcę wytłumaczyć, dlaczego 
nie korzystam z przyzwolenia i nie 
podaję Pani nazwiska ani adresu. 
Po pierwsze, bo ja tego z zasady 
nie robię. Tym razem nie podałam 
nawet inicjału nazwiska, (co na 
ogół czynię). Szczególnie w tak 
drażliwej sprawie! Po drugie: a po 
co to Pani? Obojętnie, jaki będzie 
epilog tej „edypiady in spe“ - czy 
Pani doprawdy chce się do końca 
życia afiszować stygmatem kobiety, 
której własna mama poderwała 
męża? Aby w kościele palcem na 
Panią pokazywano? Albo w sklepie 
chichrali się za Pani plecami? Bo 
ludzie takiej gratki tak szybko nie 
przepuszczą. Ani zapomną. Jęzorami 
będą młócić, że aż hej! Ja się 
wypowiadam w tej Pani nieszczęsnej 
sytuacji, nie tylko pod kątem jej 
niecodzienności, ale także dlatego, 
że w wielu domach przebywają w tej 
chwili takie fertyczne, młode mamy, 

Nina Geysztor-Zawirska

PODWÓJNA ZDRADA

 

Akceptujemy pacjentów w wieku do 21 lat  
z ubezpieczeniami stanowymi
Husky A, Husky B

czyszczenie zębów, egzamin i zdjęcia tylko $100 dla nowych pacjentów
wybielanie zębów Philips Zoom   biały uśmiech w godzinę $350

LEKARZ I PERSONEL MÓWIĄ PO POLSKU
393 West Main St.New Britain, CT

Prosimy dzwonić pod numer

860-229-0622
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Moja córka tak się zaperzyła, tak 
perorowała, że jeszcze chwila, a 
byłaby i mnie  przekonała, że Pani 
mąż przebaczenie pojmie jako objaw 
słabości i będzie to bezwstydnie 
wykorzystywał. Będzie Pani ciosał 
kołki na głowie. Przecież ma Pani 
najlepszy tego dowód w tym, że on 
nawet teraz nie jest w ogóle „sorry“ 
za to, co się stało. Nie tylko nie 
wykazuje skruchy, ale jeszcze śmie 
twierdzić, że mamę też kocha. Co jest 
do cholery? Czy on jest Mormonem? 
Czy tylko zwykłym rozpustnikiem?

Aliści ja jestem bardziej liberalna. 
Bardziej wyrozumiała. A może moje 
doświadczenie życiowe podsuwa mi 
inny, bardziej ugodowy, scenariusz. 
Pani pisze, że męża kocha i 
dziecku nie chce odbierać ojca. 
A z drugiej strony jest załamana. 
Czy Pani myśli, że po pozbyciu się 
mamy z domu, atmosfera ulegnie 
poprawie? Czy zawarcie jakiegoś 
kompromisu wchodzi w rachubę? Z 
pomocą psychologa spróbować mu 
przebaczyć i zacząć na nowo? Z tym, 
że on MUSI też nad tym solidnie 
popracować. Zresztą on ma dużo 
więcej do stracenia, aniżeli Pani. 
Jeśli Pani jest skłonna ratować 
małżeństwo - musicie to zrobić 
razem. Z przekonaniem. Pani za 
cenę utrzymania małżeństwa, on 
za cenę utrzymania, w dosłownym 
tego słowa znaczeniu (chata, wikt i 
opierunek), Myślę, że będzie musiał 
prosić o przebaczenie nie tylko 
słowami. Będzie musiał udowodnić 
poprawę. Jak? Ja tego nie wiem. Ale 
psycholog będzie wiedział.

Natomiast, jeśli Pani nie będzie 
potrafiła otrząsnąć się z tego 
doświadczenia, to nie ma na co dłużej 
czekać. Trzeba się rozstać. Rozpocząć 
życie od nowa, tylko z Mareczkiem. 
Lepiej jest być chłopless, aniżeli 
z chłopem, do którego nie ma się 
zaufania. Pani jest jeszcze tak młoda, 
że stworzenie sobie nowej egzystencji 
będzie tylko chwilowym problemem. 
Trzeba tylko samą siebie o tym 
przekonać. Mareczek musi chwilowo 
Pani wystarczyć za całą rodzinę. On 
Pani nie zdradzi! A z czasem wszystko 
się ułoży. Obiecuję. Młodość ma to 
do siebie, ze wszystkie rany (nawet 
sercowe) potrafi zasklepić. Może nie 
błyskawicznie, ale za to skutecznie 
i bez blizn. Pani teraz potrzebuje 
lekarzy, a czas jest najlepszym z 
nich. Pani ma przed sobą jeszcze 
całe życie. Proszę liczyć tylko na 
siebie, wsiąść się w garść i uwierzyć, 
że jutro będzie lepiej. Bo będzie!

PS.Proszę nie zapominać, że on 
będzie miał prawo do widywania 
dziecka. Tym samym i Pani. Jeśli 
jemu będzie na Was zależało, jeśli 
będzie miał dobre  intencje - wtedy 
zacznie wieść normalny tryb  życia.  
Okaże skruchę. Znajdzie pracę. 
Będzie łożył na utrzymanie dziecka.  
Wtedy, ewentualnie, po jakimś 
rozsądnym upływie czasu, Pani może 
zaryzykować wspólne zamieszkanie 
na  próbę. A po tym? Któż to wie…. 
Ja, w każdym razie -  będę trzymać 
kciuki.

Ale proszę się nie denerwować ani 
obawiać z palca wyssanych gróźb. 
Mama fikcyjnie za mąż nie wyjdzie, 
bo ta ”drobnostka” na czarnym 
rynku kosztuje obecnie  co najmniej 
$20.000 i wcale nie gwarantuje 
pozostania w Kanadzie. Znam 
konkretny przypadek, w którym 
rodzina wpłaciła połowę z góry 
ustalonej kwoty, po czym kandydat 
na ślubnego małżonka, w chwilę 
po zainkasowaniu forsy - poszedł w 
siną dal. (Pytanie: ile razy ten sam 
facet pobrał poprzednio po $10.000 
a conto od innych ofiar?) Albo inny 
przypadek. Do ślubu wprawdzie 
doszło. Ale nowoupieczony ”żonkoś 
na papierze”, kiedy tylko kasę 
zachachmęcił - też znikł jak senne 
marzenie. Szukaj wiatru w polu. 
(Jego kawalerski adres okazał się 
fikcyjny.) A przecież wiadomo, że 
tylko on może sponsorować stały 
pobyt swej małżonki.

Nie poruszając już sprawy lojalności, 
Pani mąż jest albo bardzo naiwny, 
albo chce Panią zaszachować. On nie 
może mamy sponsorować. Albowiem 
nie pracuje. Nie ma wymaganych 
dochodów. Sam jest u Pani na 
garnuszku. O jego ”uprzejmych” 
kumpli, też proszę się nie martwić. 
Kumple dzisiaj nie są już tacy durni. 
Kiedyś, 15 lat temu, może i byli. 
Kiedy jeszcze nie znali tutejszego 
prawa ani późniejszych  reperkusji.  
Bo kiedy ”Immigration” dobrała im 
się w końcu do skóry i przyszło im 
nagle utrzymywać zgraję obcych 
ludzi - szybko zmądrzeli. Dzisiaj nie 
ma takiej siły, ażeby ktoś komuś za 
friko,  na wariata, coś podpisywał, 
żyrował czy… się żenił. Nie te czasy!

Kiedy Pani szczęśliwie mamy się 
pozbędzie, a po pracy będzie chodzić 
do psychologa na leczenie, niechby 
synkiem zajął się tatuś (któremu 
przecież tak bardzo się nudzi). W 
każdym razie, aż do czasu, kiedy 
Pani, jak tysiące innych pracujących 
matek, znajdzie dla synka miejsce w 
dziennej ochronce.

Ale mnie coś innego niepokoi. 
Ponieważ Pani nie zastrzegła sobie 
dyskrecji (a wprost przeciwnie), 
pokazałam Pani list mojej córce 
i zapytałam o zdanie. Bez chwili 
wahania odrzekła, że abstrahując 
od braku etyki i krzyża moralnego, 
Pani mężowi absolutnie nie można 
wierzyć. Ani teraz ani później. Jeśli 
mu Pani teraz przebaczy, to jaką ma 
Pani pewność, że to się za chwilę 
nie powtórzy? Z inną partnerką, ale 
ciągle na zasadzie: „jak przebaczyła 
raz - to przebaczy znowu.“ Moja 
córka uważa, że jak chłop nie widzi 
nic złego w tym, że zdradza żonę 
(obojętnie z kim), to coś jest nie 
tak i, że wszystkie znaki na niebie 
wskazują, że on nie zaprzestanie 
kontynuacji bezkarnych uciech 
cielesnych. Szczególnie, jeśli jego 
młody organizm nie jest przemęczony 
trudem i znojem codziennej pracy. 
Najwyżej wysili się (raczej ze strachu 
przed Panią) ażeby to nie było w 
Waszym łóżku. A propos - z jakich 
funduszy on ma kupić nowe łóżko, 
jeśli on nie pracuje i nie ma własnych 
pieniędzy?

cokolwiek mogło sprawiać wrażenie 
jakiejś normalności. Przynajmniej 
w najbliższej przyszłości. No, 
ale od tego właśnie są doradcy-
psycholodzy, których nazywają 
tutaj „marriage counsellors“. Oni 
mają doświadczenie. Oni mają 
swoje metody. Święcie w to wierzę, 
że oni coś zwojują. Że będą potrafili 
ustawić Panią do pionu. Daj Boże! 
Pani bardzo tego potrzebuje.

A teraz do detali. Mamę trzeba 
natychmiast odesłać do domu! 
Trzeba wyznaczyć termin. Dać dwa 
tygodnie na ewentualne zakupy, 
ustalić datę powrotu i zaklepać 
miejsce w samolocie. Bilet ma ważny, 
problemu nie będzie. Good bye - 
mamo! Good bye -Fruziu! Jeśli mama 
odmówi, trzeba będzie bezwzględnie 
zawiadomić Immigration. Na piśmie. 
I wysłać listem poleconym. Pani 
musi ich zawiadomić, że nie tylko 
o kolejną, rutynową wizę nie będzie 
Pani wnosiła, ale wręcz przeciwnie, 
Pani ich ostrzega, że mama zamierza 
„zgubić się“ w Toronto. Pani musi 
pisemnie oświadczyć, że nie chce być 
dłużej za mamę odpowiedzialna. Fakt 
ten musi zostać odnotowany w Pani 
teczce, gdyż jako sponsorka, Pani 
jest istotnie za mamę odpowiedzialna 
finansowo i pod każdym innym 
względem, aż do chwili  opuszczenia 
przez nią Kanady. (Kooperacja ze 
strony męża we wszystkich Pani 
poczynaniach, będzie wykładnikiem, 
czego można się po nim spodziewać. 
Będzie też sprawdzianem jego 
odrodzonej lojalności.)

i matkę, etc...), którzy w tej chwili 
Pani list przeczytali, już udzielili 
Pani absolucji. Ja pierwsza.

Tak jest. Jeśli mama dobrowolnie 
nie wyjedzie, mamę trzeba będzie, 
niestety,  zakablować władzom!! Ja, 
jak każdy inny porządny człowiek, 
brzydzę się denuncjacją. Nie mniej 
rozumiem, że bywają sytuacje, kiedy 
cel uświęca środki. I to jest właśnie 
jeden z nich. Stare porzekadło, o tym, 
że tonący brzytwy się chwyta, jeszcze 
raz pokazało swoje zardzewiałe 
ostrze. Pani się łudzi, Pani CHCE 
wierzyć mężowi, że to tylko z powodu 
popołogowej depresji i chwilowej Pani 
niechęci do spraw łóżkowych, on 
sobie znalazł chwilową alternatywę. 
Jak gdyby to, że była pod ręką, nie 
odgrywało żadnej roli. Wygodna (nie 
musiał nawet wychodzić z domu w 
zimowe poranki) no i… pozostawała 
w rodzinie. Więc poszedł na łatwiznę. 
A w ogóle, czy wolno zapytać, 
dlaczego 30-letni mężczyzna nie 
pracuje? Czy on w ogóle pracy 
poszukuje? Czy woli dotrzymywać 
towarzystwa wyrodnej mamusi? 
I dlaczego Pani go tłumaczy? Czy 
Pani nie jest trochę za młoda ażeby 
już teraz utrzymywać darmozjada? 
Pani się łudzi, Pani CHCE wierzyć, 
że kiedy mamy już nie będzie, że 
wszystko wróci do starego, do normy, 
do poprzedniej sielanki. Obawiam 
się, że bez wspólnej, ciężkiej pracy 
nad sobą - nie wróci!! Pani tej sceny 
nigdy z pamięci nie wymaże i mąż 
musiałby wić się jak piskorz, być 
akrobatą i na głowie stawać, ażeby 

Już od ponad 100 lat pracownicy

 NEW BRITAIN MEMORIAL 
SAGARINO FUNERAL HOME 
wspierają  i wspomagają rodziny w tych 

trudnych chwilach 

wszyscy wiemy,że tracąc kogoś bliskiego jesteśmy pogrążeni w bólu i żałobie i jest to dla 
nas ogromnie trudny okres, ale też wiemy, że możecie liczyć na naszą pomocną dłoń w 

tych trudnych dla was chwilach 

NASI PRACOWNICY SĄ DO WASZEJ DYSPOZYCJI  SIEDEM DNI W TYGODNIU 

chcemy was również zapewnić, że nawet po  pogrzebie nie opuścimy was  w 
waszej samotności 

JESTEŚMY PO PROSTU DLA WAS 

444 FARMINGTON AVE., NEW BRITAIN, CT 06053
TEL. (860) 229-0444
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Piłkarz roku według fanów: Robert 
Lewandowski

Gol roku: Robert Lewandowski 
przeciwko Dynamo Kijów

Trener roku: Roberto Mancini

Klub roku: Chelsea

Bramkarz roku: Gianluigi 
Donnarumma

Dyrektor sportowy roku: Txiki 
Beguiristainowi

Piłkarka roku: Alexia Putellas

Reprezentacja roku: Włochy

Agent roku: Federico Pastorello

Żeński klub roku: Barcelona

Najlepszy obrońca: Leonardo Bonucci

Najlepsza akademia piłkarska: ZED 
FC Egipt

Najlepszy gracz e-sportu: MSDossary

Nagroda za innowację: Serie A

Najlepszy strzelec wszech czasów: 
Cristiano Ronaldo

Nagrody za całokształt: Ronaldinho

LIGA NARODÓW. 
REPREZENTACJA 
POLSKI POZNAŁA 
RYWALI. TO BELGIA, 
HOLANDIA I WALIA
Znamy już rywali reprezentacji 
Polski w kolejnej edycji Ligi 
Narodów! „Biało-Czerwoni“ zmierzą 
się z Belgią, Holandią oraz Walią.

Polacy w kolejnej edycji Ligi Narodów 
zmierzą się z Belgią, Holandią i Walią. 
Zagrają w grupie IV dywizji A.

Liga Narodów. Przerwa w rozgrywkach 
na czas mundialu w Katarze

W najwyższej dywizji A, podobnie jak 
w B i C, rywalizować będzie po 16 
drużyn w czterech grupach. Siedmiu 
pozostałych członków UEFA znajdzie 
się w dywizji D, w której zostaną 
podzieleni na dwie grupy.

Terminarz Ligi Narodów 2022/2023 
jest nietypowy w porównaniu do 
poprzednich edycji. Ponieważ w 2022 
roku nie będzie dostępne zwyczajowe 
okienko na rozgrywki drużyn 
narodowych w listopadzie, bo wówczas 
zacznie się mundial w Katarze, 
wszystkie mecze fazy grupowej Ligi 
Narodów zostaną rozegrane w czerwcu 
i we wrześniu. Pod koniec wiosny, 
między 2 a 14 czerwca, planowane są 
cztery kolejki, a pozostałe dwie odbędą 
się w dniach 22-27 września.

Liga Narodów 2022/23 - zasady 
rozgrywek
Najlepsze zespoły z pierwszych miejsc 
dywizji A będą później walczyć o 
końcowy triumf w turnieju Final 
Four, a półfinałowych rywali wyłoni 
losowanie. Spotkania te zaplanowane 
są na 14-18 czerwca 2023 roku. W 
fazie finałowej nie będzie rewanżów, 
a jej gospodarzem będzie jeden z jej 
uczestników.

UEFA nie ustaliła jeszcze, w jaki 
sposób wyniki trzeciej edycji Ligi 
Narodów wpływać będą na kwalifikacje 
mistrzostw Europy 2024. Decyzje w tej 
kwestii mają zostać podjęte w połowie 

Sport
PAULO SOUSA 
ZAPŁACI DWA 
RAZY WIĘCEJ NIŻ 
PROPONOWANO
Muszę przyznać, że to były dla 
nas bardzo trudne godziny, 
negocjowaliśmy z Paulo Sousą 
twardo. Ale nie wyobrażałem sobie, 
żeby na tak ważną sprawę po prostu 
machnąć ręką. Dzięki temu nasza 
federacja otrzyma odszkodowanie, 
którego oczekiwaliśmy. Będzie 
to dwa razy więcej niż nam 
zaproponowano – powiedział prezes 
PZPN Cezary Kulesza po posiedzeniu 
Zarządu PZPN.

Kiedy zapadła decyzja o rozwiązaniu 
umowy 
- Decyzja zapadła jednogłośnie 29 
grudnia na posiedzeniu zarządu PZPN. 
Wspólnie uznaliśmy, że kontrakt byłego 
już selekcjonera zostanie rozwiązany 
za porozumieniem stron. Teraz mogę 
przyznać, że to były dla nas bardzo 
trudne godziny, negocjowaliśmy 
twardo. Ale nie wyobrażałem sobie, 
żeby na tak ważną sprawę po prostu 
machnąć ręką. Dzięki temu nasza 
federacja otrzyma odszkodowanie, 
którego oczekiwaliśmy.

Ile dokładnie będzie ono wynosić? 
Pojawiła się konkretna kwota: 370 
tys. euro.
- Proszę wybaczyć, ale nie mogę 
ujawnić szczegółów. Zdradzę tylko, że 
to kwota dwukrotnie wyższa niż to, 
co zaoferowali nam współpracownicy 
pana Sousy na początku negocjacji.

Jak wyglądały te negocjacje?
- Wszystko wydarzyło się 
błyskawicznie. Odkąd pan 
Sousa przekazał mi informację w 
drugi dzień świąt, zadziałaliśmy 
natychmiastowo. Początkowo nie 
przyjąłem jego prośby o rozwiązanie 
kontraktu za porozumieniem stron 
bez odszkodowania, natomiast 
cały czas zdawałem sobie sprawę z 
tego, że po takiej decyzji ten trener 
nie może dłużej pracować z kadrą. 
Myślę, że nie zaakceptowaliby tego 
piłkarze, a tym bardziej nasi kibice. 
Mi też trudno byłoby to przełknąć. 
Szczególnie w sytuacji, gdy zbliżają 
się mecze barażowe. Otoczenie pana 
Sousy zabiegało jednak o kontakt z 
nami, a my wiedzieliśmy, że dla dobra 
reprezentacji musimy załatwić tę 
szybko sprawę, aby kolejny selekcjoner 
miał odpowiedni czas na podejmowanie 
pierwszych decyzji. Rozmowy były więc 
szybkie i konkretne, chociaż twarde.

Nie kusiło pana, aby skierować 
sprawę do FIFA i dla przykładu 
utrzeć Sousie nosa?
- Wie pan, że w złości różne myśli 
przechodzą przez głowę. Więc ja 
też rozważałem różne scenariusze. 
Wszyscy byliśmy przecież zszokowani 
decyzją pana Sousy. Później przyszedł 
jednak czas na działanie i uznałem, że 
reprezentacja jest ważniejsza niż moje 
ego. Niech pan Sousa jedzie do Brazylii 
i tam kontynuuje swoją karierę... A 
my myślimy już tylko o tym, co przed 
nami.

Wie pan już kto będzie nowym 
selekcjonerem?
- Najpierw chciałem załatwić sprawę 
pana Sousy. Teraz przechodzimy do 
tematu jego następcy. Wiem, że kibiców 
ta kwestia niezwykle interesuje, ale 
proszę jeszcze o chwilę cierpliwości. 
Na początku Stycznia będzie wszystko 
wiadomo.

LEWANDOWSKI 
STRZELCEM GOLA 
ROKU, MBAPPE 
PIŁKARZEM ROKU
15 nagród rozdano w Dubaju na gali 
Globe Soccer Awards. Najważniejszy 
laur otrzymał Kylian Mbappe, 
którego uznano za najlepszego 
piłkarza roku. Robert Lewandowski 
został wyróżniony jako strzelec 
gola roku i najlepszy piłkarz według 
fanów na platformie „TikTok“.

Rok temu w kategorii na najlepszego 
piłkarza triumfował Robert 
Lewandowski i także w obecnej 
edycji uchodził za faworyta. Nagrody 
przyznawano na podstawie głosowania 
kibiców, przez wcześniej ustalone przez 
jury nominacje. W jury znaleźli się byli 
wybitni piłkarze, trenerzy, sędziowie 
i działacze, między innymi: Adriano 
Galliani, Antonio Conte, Francesco 
Totti, Feliks Brych, Iker Casillas, 
Nicola Rizzole, Fabio Capello czy 
Marcello Lippi.

Lewandowski do Dubaju przybył z żoną 
Anną, członkami najbliższej rodziny 
i przyjaciółmi, łącznie około 13 osób. 
Lewandowscy w Dubaju spędzać 
mają też Sylwestra i Nowy Rok. Do 
Zjednoczonych Emiratów Arabskich 
dotarli prywatnym samolotem.

Nominowani do nagrody piłkarza roku 
oprócz Roberta Lewandowskiego byli: 
Karim Benzema, Kylian Mbappe, Leo 
Messi, Cristiano Ronaldo oraz Mohamed 
Salah. Triumfował najmłodszy z 
tego grona Kylian Mbappe, który był 
na scenie na początku gali wspólnie z 
Lewandowskim.

Globe Soccer Awards Dubai. 
Robert Lewandowski autorem 
gola roku
Najlepszym kobiecym klubem 
piłkarskim uznano Barcelonę, a 
najlepszą piłkarką zawodniczka 
tego klubu Alexia Putellas. Wśród 
męskich klubów o triumf walczyły: 
Al-Ahly, Al-Hilal, Atlético Madryt, 
Chelsea, Flamengo i Manchester City. 
Wygrała ekipa z Londynu. Najlepszą 
reprezentacją w mijającym roku 
uznani zostali Włosi. Najlepszym 
trenerem selekcjoner mistrzów Europy 
- Roberto Mancini.

O tytuł obrońcy roku konkurowali: 
Trent Alexander-Arnold, Cesar 
Azpilicueta, Leonardo Bonucci, 
Giorgio Chiellini, Ruben Dias i 
Antonio Rüdiger. Najlepszy okazał się 
Bonucci reprezentujący Juventus. 
Bezkonkurencyjny w rywalizacji 
bramkarzy okazał się Gianluigi 
Donnarumma.

Zwycięzcy nagród Globe 
Soccer Awards 2021:
Piłkarz roku: Kylian Mbappe

Mecenas Prawa  
w Connecticut

Kinga Kostaniak
Mówi po polsku

Rembish & 
LaSaracina, LLC

31 High Street, New Britain, CT
www.rllawfirm.com

Sprawy cywilne
**********

Wypadki samochodowe

Tel: 860 – 461 – 5531
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przyszłego roku.

Liga Narodów. Dywizja A, podział 
grup:

Grupa 1: Francja, Dania, Chorwacja, 
Austria.

Grupa 2: Hiszpania, Portugalia, 
Szwajcaria, Czechy.

Grupa 3: Włochy, Niemcy, Anglia, 
Węgry.

Grupa 4: Belgia, Holandia, Polska, 
Walia.

Liga Narodów. Dywizja B, podział 
grup:

Grupa 1: Ukraina, Szkocja, Irlandia, 
Armenia.

Grupa 2: Islandia, Rosja, Izrael, 
Albania.

Grupa 3: Bośnia i Hercegowina, 
Finlandia, Rumunia, Czarnogóra.

Grupa 4: Szwecja, Norwegia, Serbia, 
Słowenia.

Liga Narodów. Dywizja C, podział 
grup:

Grupa 1: Turcja, Luksemburg, Litwa, 
Wyspy Owcze.

Grupa 2: Irlandia Północna, Grecja, 
Kosowo, Cypr/Estonia.

Grupa 3: Słowacja, Białoruś, 
Azerbejdżan, Kazachstan/Mołdawia.

Grupa 4: Bułgaria, Macedonia 
Północna, Gruzja, Gibraltar.

Liga Narodów. Dywizja D, podział 
grup:

Grupa 1: Liechtenstein, Kazachstan/
Mołdawia, Andora, Łotwa.

Grupa 2: Malta, Cypr/Estonia, San 
Marino.

AS SPORTU 2021. 
MARIA ANDREJCZYK: 
CAŁY ŚWIAT MNIE 
PRZEKREŚLIŁ, A JA 
ZDOBYŁAM MEDAL  
W TOKIO
Maria Andrejczyk zajęła trzecie 
miejsce w organizowanym 
przez sportową redakcję Interii 
plebiscycie „As Sportu 2021“. 
Polska wicemistrzyni olimpijska 
podziękowała na naszych łamach 
wszystkim fanom za oddane na nią 
głosy, podsumowała miniony rok 
w swoim wykonaniu oraz zdradziła 
plan na najbliższe 12 miesięcy.

Plebiscyt „As Sportu 2021“ ma 
wyłonić najlepszego polskiego 
sportowca kończącego się roku. O 
wszystkim decydują w głosowaniu 
Czytelnicy Interii, którzy najpierw 
wyłonili najlepszą szesnastkę, a 
następnie wyłaniali zwycięzców każdej 
pary w fazie pucharowej.

Po pokonaniu Dawida Kubackiego 
i Huberta Hurkacza Maria 
Andrejczyk przegrała w półfinale z 
Janem-Krzysztofem Dudą i o trzecie 

Sport
miejsce walczyła z innym medalistą 
olimpijskim - Dawidem Tomalą. 
Zdobywając ponad 58 procent głosów, 
nasza oszczepniczka wywalczyła sobie 
miejsce na podium plebiscytu. W 
ścisłym finale mierzą się natomiast 
wspomniany już Jan-Krzysztof Duda 
oraz Anita Włodarczyk.

As Sportu 2021. Maria 
Andrejczyk cieszy się z miejsca 
na podium
- To niezwykle miłe wyróżnienie. 
Bardzo się cieszę, że znalazłam się 
w tak wybitnym gronie. To była 
fajna zabawa. Z tego miejsca chcę 
serdecznie podziękować wszystkim 
kibicom, którzy oddali na mnie głos - 
powiedziała Andrejczyk, komentując 
zwycięstwo w pojedynku o trzecią 
lokatę.

- 2021 roku z pewnością był najlepszy 
w mojej karierze. Udało mi się „odkuć“ 
po wszystkich operacjach, po wielu, 
wielu kontuzjach, choć niemal cały 
świat sportowy już zdążył mnie 
przekreślić. Mimo wszystko wróciłam i 
jestem z siebie bardzo dumna. To był 
dla mnie ważny rok, ale nie osiadam 
na laurach. Jest jeszcze mnóstwo 
rzeczy do zrobienia. To, co wydarzyło 
się w tym roku, to miła historia, która 
jest już za mną. Teraz moja głowa 
jest skupiona na przyszłorocznych 
startach - dodała.

A co czeka naszą wicemistrzynię 
olimpijską z Tokio w 2022 roku?

- Najważniejsze cele na kolejny sezon 
to mistrzostwa świata i mistrzostwa 
Europy. Nie chcę jednak mówić, że 
„jadę po medal“. Chcę tylko powiedzieć 
„jadę“. Mam nadzieję, że uda mi się 
wyjść z moich problemów zdrowotnych 
i startować w przyszłym sezonie w 
pełni zdrowia. A to, co moja praca 
przyniesie i na co pozwoli organizm, to 
już zobaczymy. Nie mam zamiaru nic 
deklarować. Przyszły sezon wszystko 

pokaże - stwierdziła Polka.

Obecnie Andrejczyk nie tylko trenuje, 
lecz przede wszystkim dochodzi do 
pełni zdrowia po kontuzji, z którą 
zmagała się już w Tokio.

- Teraz wykonuję standardową, bazową 
pracę, która zazwyczaj ma miejsce w 
tym okresie. Przygotowuję organizm 
do najcięższego wysiłku. Ja dodatkowo 
- jak to u mnie zazwyczaj wygląda - 
rehabilituję się po kontuzji barku. Już 
na igrzyskach olimpijskich w Tokio 
miałam rozerwane mięśnie. Cieszę się 
więc, że przez cały sezon udało mi się 
rzucać z taką kontuzją, bo niestety nie 
było to przyjemne. Teraz naprawiam 
to, co się uszkodziło i zasuwam. Na 
pewno lekko nie jest - powiedziała 
Andrejczyk.

ROBERT KUBICA JAK 
NIKI LAUDA ORAZ 
AYRTON SENNA
Robert Kubica został nagrodzony 
Złotym Kaskiem przyznawanym 
przez magazyn „Autosprint“. 
Dołączył do takich sław jak Ayrton 
Senna, Niki Lauda, Alain Prost czy 
Michael Schumacher.

Robert Kubica

„Autosprint“ przyznaje nagrody od 
1966 roku i Ayrton Senna, Niki Lauda, 
Alain Prost czy Michael Schumacher 
otrzymywali je przed Robertem 
Kubicą. Główną nagrodą magazynu 
jest Złoty Kask, czyli Casco d’Oro. Jest 
on przyznawany co roku za wybitne 
osiągnięcia w sporcie motorowym. 
Robert Kubica odebrał ją w Mediolanie.

Robert Kubica nagrodzony
Nagrody Złotych Kasków otrzymali 
Alberto Bombassei z Brembo, Antonio 
Giovinazzi, Alex Palou, Toyota i Robert 
Kubica.

Robert Kubica to laureat Trofeum 
Lorenzo Bandiniego za rok 2007, 
Sportowiec Roku 2008 w plebiscycie 
Przeglądu Sportowego, Człowiekiem 
Roku 2012 magazynu „Top Gear“, 
Osobowość Roku 2013 w zestawieniu 
FIA, a w 2021 roku otrzymał już 
Złotą Kierownicę, najstarszą nagrodą 
motoryzacyjną w Czechach

Na podstawie PAP,  
informacje własne

Andrzej Więciorkowski
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CÓŻ POZOSTAŁO
Niech was nie nużą długie dni i lata 
Przez jakie przyszło nagiej prawdy 
czekać
I szukać wszędy aż po krańce świata
I wszystko zbadać - wszystkiego 
dociekać

Niech w was nie gaśnie nadziei 
zarzewie
Ten żar co w sercach obolałych płonie
Bo prawda w słusznym narodzi się 
gniewie
Trzeba by wasze oplotły ją dłonie

Bo cóż innego dziś wam pozostało 
Kiedy się zdrajcy w wasze śmieją 
twarze 
Pora by słowo już czynem się stało
W nim naga prawda rychło się 
ukaże...

ANNA „SOLIDARNOŚĆ”
Muru nie przeskoczyła
Nobla nie dostała
I nawet tramwaju 
Wówczas nie wstrzymała

Lecz ty Panie co siedzisz 
Na niebieskim tronie 
Wszystko widząc najlepiej
Nie zapomnisz o niej

W naszych sercach zostanie 
Anną „Solidarność“
Wszystko inne to tylko
Nad marnością marność

MODLITWA ZA 
OJCZYZNĘ
Dopóki w nas Polska jeszcze trwa
Dopóki czujemy ją
Matko przygarnij każdego z nas
Obroń przed mocą złą

Wspieraj dobre zamiary
Tych którzy służą jej
Przymnóż nadziei i wiary
I czuwać nad nimi chciej

Dopóki w sercach jest polska krew
Na przekór ludziom złym
Na Twój pójdziemy Pani zew
Wspieraj nas berłem swym

Hetmanko ojców naszych
Prowadź na wielki bój
Bo nic nas nie odstraszy
Ni obcy wróg ni swój

Ja wiem czas jest kaleki
Wokół zdrada i zło
Człowiek gardzi człowiekiem
I stacza się na dno

Własną pychą rażony
Bogu się równać chce
Już biją mu pokłony
A Ziemia kręci się

Pani Błękitnooka – Ty
Ponad smoleńską mgłę
Przywracasz wiarę w dobre sny
By się wydobyć z niej

Zanieś nasze błaganie
Przed Syna Twego tron
Co ma być - niech się stanie
Pora uderzyć w dzwon 

Wiersze Kazimierza
Kącik literacki

Ty nie przyszłaś, nie chcę znać 
powodów.
Nie czekając,
rozwinąłem jakiś problem,
wspólny nam.
W sumie, każdy dość miał 
wszelkich przeżyć,
odpoczywając
w miłym gronie,
nikt nie wspomniał, że mu czegoś 
brak.

Cóż ja mogłem -
jaką radość mogłem wnieść?
Przy rodzinnym stole
czasem duszno,
ja to wiem!
Czy swobodę?
- bo przy obcych się nie mówi źle?
Może przemknął trudny temat,
jakaś scena,
jakiś niekorzystny zdarzeń bieg.

Szczegóły
Już nie kołaczę się
po składnicach
materiałów łatwowiernych
nie odkładam
z comiesięcznych urojeń
nieprzejednanie barier
dźwiękoszczelność ścian
widok z okna
zastąpiłem
widokiem na przyszłość
nadszedł
mój czas.

Nie czekałem 
Tego telefonu mogło nie być,
nie czekałem,
przeglądałem jakiś folder 
z dawnych lat:
w sumie, dosyć miałem wszelkich 
przeżyć,
odpoczywałem,
a ty mówisz: 
komuś obecności mojej brak.

Co ja mogę -
jaką radość mogę wnieść?
Przy rodzinnym stole
czasem duszno,
ja to wiem!
Czy swobodę?
- bo przy obcych się nie mówi źle.
Może przemknie trudny temat,
jakaś scena
zmieni niekorzystny zdarzeń bieg.

Wiersze Pawła Szałaja 

cudownym połączenie frazy “sacrum i 
profanum”. Otrzymujemy zaproszenie 
do niebywale mistrzowskiego 
splotu dwóch światów baśniowo- 
fantastycznego z obdartą z upiększeń 
rzeczywistością. Tylko, moim zdaniem, 
ten właśnie reżyser potrafi sprawić, 
że przenikanie tych dwóch płaszczyzn 
rodzi coś ponad miarę naszych 
oczekiwań, coś nie z tego świat, a 
jednak jakby położone na wyciągnięcie 
ręki.

Akcja “Jasminum” toczy się na 
terenie klasztoru, w którym mieszka 
kilku mnichów. Bracia: Czeremcha, 
Śliwa i Czereśnia, którzy złożyli śluby 
czystości, ponieważ niejako spośród 
nich ma się objawić zapowiedziany w 
szesnastowiecznych księgach święty. 
Oprócz nich poznajemy też przeora 
Kleofasa, który jest entuzjastą kina oraz 
brata Zdrówko człowiek od wszystkich 
prac klasztornych w rolę, którego 
wcielił się Janusz Gajos (fenomenalna 
kreacja tegoż aktora). Niespodziewanie 
do bramy zamkniętego klasztoru puka 
konserwatorka sztuki Natasza i jej 
mała córka Genia.

To właśnie głos małej Gieni prowadzi 
narrację całej historii, która splata 
się w jeden ścisły warkocz mistyki, 
baśniowości i brutalnej rzeczywistości. 
Film nie tylko używa naszych oczu 
i uszu, ale w niewiarygodny sposób 
pachnie. Tak, wiem, że brzmi to 
nieprawdopodobnie, ale poczujecie 

Wraz z Nowym Rokiem, każdy 
bez wyjątku zobowiązany 

jest do jakiegoś większego czy 
mniejszego „nowego rozpoczęcia”. 
Potrzeba odświeżenia, wyrwania 
się z wkradające się monotonii 
dotyczy też cyklicznych artykuł w 
prasie.

Na ten 2022 rok postanowiłam, że 
będę pisać o kinematografii. Wydało 
mi się koniecznym prezentowanie 
i wyławianie perełek filmowych, bo 
wszyscy wiemy jak teraz ta gałąź sztuki 
wygląda. Producenci zasypują nas 
lawiną tandetnych i bezsensownych 
produkcji, które bezlitośnie kradną i 
odzierają nas z czasu i katharsis, które 
jest podstawowym zadaniem sztuki …a 
film jest wielką sztuką bez wątpienia.

Mam nadzieję, że uda mi się 
poprowadzić was, poprzez nowo podjętą 
tematykę do niezwykle klimatycznych, 
zadymionych i pachnących taśmą 
projektora miejsc, gdzie nikt nie ma 
odwagi zajadać popcornu czy siorbać 
kolorowych napojów przez słomkę. 
Obejrzymy wspólnie to co wartościowe, 
mądre i godne zapamiętania. Zatem 
siadamy wygodnie w kinowych salach 
naszej wyobraźni.

“Film to też rodzaj cudu. Zamieszkuje 
w człowieku w podobny sposób, w 
podobnych okolicach w sercu. I może 
prowadzić do podobnych rezultatów. 
Do nawrócenia nawet”. Takie słowa 

zapachy, które zawładną waszymi 
myślami. Zdradzając tylko rąbek 
tajemnicy …czy wiedzieliście, że 
istnieją takie zapachy, które noszą 
nazwę “zapomnienia” to słoma na 
skoszonym polu, błoto i zapach 
ogniska. Każda postać, która pojawia 
się na ekranie ma znaczenie. Każdy 
wnosi jakiś ważny wręcz niemożliwy do 
zastąpienia element opowieści. Niczego 
w tym obrazie nie możemy pominąć 
dlatego, że Kolski pokazuje nam, że 
to co wielkie dla oczu niekoniecznie 
wielkie dla świętości.

Rozpływam się też przy muzyce, która 
gra rolę nie wypełniacza, ale bohatera 
wiodącego, szczególnie kiedy nuci 
mała Gienia.

O czym tak naprawdę jest film? Według 
mnie zdradza recepturę perfum z 
etykietą „MIŁOŚĆ”. Każdy zapach 
składa się z trzech komponentów 
głowy, serca i domu. Dla nas wszystkich 
wspólny jest składnik głowy i domu. 
Zaś serce to już niepowtarzalna i 
najintymniejsza tajemnica każdego z 
nas.

Po obejrzeniu tego film błądzę jeszcze 
wiele godzin w jaśminie … czego i 
Wam kochani życzę. Gdyby ktoś 
chciał podzielić się swoimi wrażeniami 
na temat owej produkcji z miłą 
chęcią podyskutuję oto mój email 
ipardomalecka@gmail.com Izabela 

Pardo- Małecka

“A co się dziwisz …” Jasminum

padają w jednym z moich ulubionych 
filmów Jana Jakuba Kolskiego pt. 
“Jasminum” i o tej właśnie produkcji 
będę dziś pisać.

Oglądam ten film co jakiś czas z 
uporem maniaka, bo wzbudza mój 
potężny zachwyt i zapewnia wrażenia, 
w których lubię się rozpływać.

O samym reżyserze nie będę się tu 
rozpisywać, bo ufam, że słysząc to 
nazwisko wiemy z jakim rodzajem 
kina mamy do czynienia. Wszystko co 
wychodzi z warsztatu Kolskiego jest 
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Zwyczaj picia herbaty wywodzi 
się niewątpliwie z Chin. 

Trudno jest jednak określić 
dokładny czas, w którym herbata 
jako napój zaistniała. Pierwsze 
źródła wskazują na wiek X p.n.e. 
Lu Yu, pisarz z czasów dynastii 
Tang, napojowi poświęcił dzieło 
zatytułowane „Księga herbaty”, w 
którym opisuje rodzaje herbat, ich 
właściwości oraz metody parzenia. 
Mimo iż Chiny są ojczyzną herbaty, 
zwyczaj picia tego napoju został 
dostosowany do kultury oraz 
nawyków żywieniowych danych 
krajów. W Chinach głównie 
spożywana jest herbata zielona.

Do Japonii herbata przywędrowała 
z Chin. Japończycy stworzyli wokół 

parzenia herbaty pewien rytuał, 
który wiązać należy z filozofią oraz 
kulturą buddyjską. Ceremonia 
parzenia herbaty odbywa się 
w pawilonie herbacianym, 
usytuowanym w ogrodzie. 
Obrządek ma służyć wyciszeniu 
oraz uzyskaniu harmonii.

W Rosji pija się mocny napar z 
czarnej herbaty. Wcześniej była 
ona transportowana z odległych 
Chin. W trakcie podróży zyskiwała 
dodatkowy smak oraz aromat – 
taką herbatę zwano karawanową. 
Tradycyjnie napar przygotowuje 
się w samowarze.

Każdy słyszał o słynnym 
angielskim five o’clock’u jak i o 

Fi l iżanka czy Kubek 
-zapraszam na herbatę

angielskiej miłości do herbaty. 
Picie herbaty w Wielkiej Brytanii 
ma wielowiekową tradycję. Piąta po 
południu to słynna pora, o której 
Brytyjczycy zasiadają do rytualnej 
popołudniowej herbatki. Duże 
znaczenie w tym zwyczaju ma nie 
tylko rodzaj zaparzanej herbaty, 
ale również sposób jej podania czy 
zachowania przy stole.

Tradycja picia herbaty ma w Polsce 
bardzo długą historię i można 
zaryzykować stwierdzenie, że w 
każdym polskim domu znajdzie się 
przynajmniej jedno opakowanie 
aromatycznego suszu. O ile jednak 
jeszcze kilkanaście lat temu w 
naszych kuchniach najczęściej 
gościła herbata czarna, o tyle 

teraz ma ona silną konkurencję w 
postaci odmian zielonych, białych, 
czerwonych czy owocowych.

W Ameryce nie wytworzył się 
żaden specyficzny rytuał związany 
z piciem herbaty. Jednak to 
Amerykaninowi, Richardowi 
Blechyndenowi, zawdzięczamy 
pojawienie się mrożonej herbaty.

W najbliższych wydaniach „Polonii“ 
pani Kasia Lindeberg (właścicielka 
Open Door Tea) w cyklu Filizanka 
czy Kubek - Zapraszam na herbatę 
przedstawi Państwu tajniki picia 
herbaty - ich rodzaję, właściwości, 
parzenie oraz kiedy sięgać po ten 
cudowny napar.

KL

Na początku roku w życie 
wchodzi podatkowa część 
Polskiego Ładu. Jedną z 

najważniejszych zmian, jakie 
wprowadza ten program w 
podatkach, jest podniesienie 
kwoty wolnej do 30 tys. zł oraz 
progu dochodowego do 120 tys. 
zł. Jednocześnie znika ulga 
umożliwiająca odliczanie składki 
zdrowotnej od podatku. Składka 
ta będzie wynosić 9 proc. i nie 
można będzie jej odliczać.

Z rozliczania podatku na 
powyższych zasadach będą mogli 
skorzystać także przedsiębiorcy, 
którzy płacą podatek na zasadach 
ogólnych. Ale Polski Ład wprowadza 
zmiany także w rozliczaniu składek 
dla przedsiębiorców rozliczających 
się ryczałtem. Składka zdrowotna 
wyniesie dla nich 9 proc. liczonych 
od podstawy wynoszącej 60 proc. 
przeciętnego wynagrodzenia 
przy rocznych przychodach 
nieprzekraczających 60 tys. zł, 100 
proc. przeciętnego wynagrodzenia 
przy rocznych przychodach w 
przedziale w przedziale od 60 
tys. zł do 300 tys. zł oraz 180 
proc. przeciętnego wynagrodzenia 
przy rocznych przychodach 
przekraczających 300 tys. zł.

Zmiany obejmą także stawki 
podatku zryczałtowanego. 
I tak dla lekarzy, dentystów, 
pielęgniarek, położnych, 
inżynierów stawka spada z 17 proc. 
na 14 proc., a dla informatyków, 

programistów i innych zawodów 
z branży ITC, stawka spada z 15 
proc. do 12 proc.

Również przedsiębiorcy płacący 
podatek liniowy od 1 stycznia 
czekają zmiany w sposobie 
opłacania składki zdrowotnej. 
Od nowego roku jej wysokość 
będzie wynosić 4,9 proc. dochodu 
przedsiębiorcy.

Od początku roku pojawią się 
nowe, preferencyjne rozwiązania 
dla firm rozliczających się przy 
użyciu podatku dochodowego 
od podmiotów prawnych. Nowe 
regulacje pozwalają na odliczenie 
wydatków ponoszonych na debiut 
na giełdzie. Firmy wchodzące 
na rynek publiczny będą mogły 
odliczyć 150 proc. wydatków z tym 
związanych. Jednocześnie będzie 
możliwe odliczenie 150 proc. 
wydatków związanych z inwestycją 
w fundusze venture capital. 
Firmy planujące ekspansję będą 
mogły liczyć na podwójną ulgę, bo 
wydatki na ten cel rozliczą raz jako 
koszty uzyskania przychodów, a 
drugi raz w ramach ulgi z limitem 
1 mln zł. Nowymi rozwiązaniami 
dla firm są także ulgi na prototyp, 
na robotyzację, na zatrudnienie 
innowacyjnych pracowników 
połączone z równoczesną 
możliwością korzystania z ulgi 
badawczo-rozwojowej i IP BOX.

W ramach Polskiego Ładu 
rozszerzony został zakres 
stosowania tzw. estońskiego CIT, 

dzięki któremu przedsiębiorca 
nie płaci podatku dopóki nie 
zdecyduje się na wypłatę z zysku 
ze spółki. Nowe rozwiązania mają 
być prostsze i atrakcyjniejsze niż 
wcześniej, zwłaszcza na poziomie 
efektywnej stopy opodatkowania. 
Także regulacje dotyczące 
sponsoringu mają stać się bardziej 
atrakcyjne niż obowiązujące 
wcześniej – limit odliczenia 
wydatków na wsparcie działalności 
społecznie pożytecznej lub 
działalności sportowej, kulturalnej 
oraz szkolnictwa wyższego i nauki 
wzrasta od 1 stycznia ze 100 proc. 
do 150 proc.

W ramach Polskiego Ładu 
wprowadzane są rozwiązania, 
które mają ograniczyć szarą 
strefę, czyli zatrudnianie 
pracowników na czarno czy 
wypłacanie części wynagrodzeń 
poza systemem. Poza tym 
nowością jest minimalny podatek 
dochodowy, który ma objąć firmy, 
które wcześniej nie płaciły podatku 
dochodowego lub płaciły go na 
mikroskopijnym poziomie.

W ramach Polskiego Ładu 
wprowadzane będą zmiany 
dotyczące rynku mieszkaniowego. 
Jako pierwsze wejdą w życie 
zmiany w prawie budowlanym, 
które umożliwią budowę domu o 
powierzchni zabudowy do 70 m 
kw. wyłącznie na zgłoszenie. Ma 
to ułatwić i przyspieszyć budowę 
niewielkich, bo maksymalnie 
jednokondygnacyjnych domów 

jednorodzinnych na własne 
potrzeby mieszkaniowe.

Kolejnym rozwiązaniem, 
które w życie wejdzie w maju, 
będzie gwarantowany kredyt 
mieszkaniowy. W jego ramach 
pojawi się możliwość objęcia 
gwarancją części kredytu 
hipotecznego – nie mniejszej niż 
10 proc. i nie większej niż 20 proc. 
kwoty wydatków. Taka gwarancja 
zniesie konieczność posiadania 
wkładu własnego. Dodatkowo 
pojawi się możliwość dokonania 
spłaty części kredytu, jeśli w 
trakcie jego obsługi gospodarstwo 
domowe powiększy się (chodzi o 
20 tys. zł w przypadku drugiego i 
60 tys. zł w przypadku trzeciego i 
kolejnego).

Od 1 stycznia w życie wchodzą 
także przepisy, na mocy którego 
będzie wypłacane wsparcie dla 
rodzin w ramach Rodzinnego 
Kapitału Opiekuńczego. Chodzi 
o świadczenie przysługujące na 
drugie i każde kolejne dziecko, 
które będzie wypłacane rodzicom w 
okresie od 12 do 35 miesiąca życia 
dziecka. Łącznie wypłacanych 
będzie 12 tys. zł w ratach 
miesięcznych wynoszących 1 tys. 
zł przez 12 miesięcy lub 500 zł 
przez 24 miesiące. Środki maja być 
przeznaczone np. na zatrudnienie 
opiekunki do dziecka.

PAP

W Polsce od 1 stycznia wchodzi  
w życie reforma podatkowa
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Ogłoszenia

Dla Milusiñskich

Rozmawiają dwie koleżanki:
- Wczoraj, na imprezie, poznałam 
świetnego faceta. Przystojny, czarujący, 
świetnie mnie słuchał. Dałam mu 
mój numer telefonu, puściłam oczko 
i powiedziałam by zadzwonił, gdy 
dotrze do domu. Minęły cztery dni i nie 
dzwoni!
- Może jest bezdomny?

***

Chruszczów razem z kilkoma 
towarzyszami wybrał się do galerii 
sztuki.
Nagle Chruszczow zaczyna krzyczeć:
- To ma być obraz?! To jest patelnia z 
uszami, czemu To tu wisi!
Uspokaja go jeden z towarzyszy:
- Towarzyszu Chruszczow, to jest 
lustro.

***

Inspekcja w więzieniu:
- W tej celi siedzi nasz najzdolniejszy 
więzień -
- mówi z dumą naczelnik więzienia do 
przewodniczącego inspekcji.
- Dlaczego najzdolniejszy?
- Bo kiedy odsiadywał u nas swój 
pierwszy wyrok to nie umiał ani czytać 
ani pisać.
To my go nauczyliśmy!
- To za co teraz siedzi?
- Za fałszowanie dokumentów...

***

Rozmawia dwóch kolegów:
- Mam za sobą dwa nieudane 
małżeństwa.

- Co się stało?
- Pierwsza żona odeszła...
- A druga ?
- A druga niestety nie...

***

- Test systemów!
- Nogi są, tyłek jest, ręce są, głowa jest. 
Wszystkie systemy gotowe.
- Otwórz oczy.
- Otwarte.
- Rozpoczynam odliczanie: 5, 4, 3, 2, 1. 
Wstajemy z łóżka.
- Awaria systemu, powtarzam, awaria 
systemu, oczy się zamykają!
Rozpoczynam procedurę awaryjną.
- Cóż, dobra, przekładamy start o pół 
godziny...

***

- W naszym małżeństwie 
postanowiliśmy, że nie chcemy mieć 
dzieci.
- I co zrobicie?
- Powiemy im to dzisiaj wieczorem....

***

Polak, Rosjanin i Niemiec lecą 
samolotem. Zauważają na skrzydle 
diabła, który tnie piłą skrzydło.
Rosjanin mówi:
- Ja to załatwię!
I rzuca diabłu 100 rubli. A diabeł piłuje 
szybciej.
Niemiec mówi:
- Patrzcie jak to się robi!
I rzuca 2000 euro. Diabeł piłuje jeszcze 
szybciej.
Na to Polak:
- Ja to załatwię.
I rzuca diabłu 2 grosze.
A diabeł na to:
- Za 2 grosze to sami sobie piłujcie.

***

- A wy ile się znacie?
- Od dziecka
- To szmat czasu!
- Dziecko ma 3 miesiące..

***

- Synku, przynieś babci krem do ust.
- Tato, ale który?
- Ten z napisem „Kropelka“.

***

- Słuchaj stary, dzięki teściowej 
przestałem pić!
- Niemożliwe! Jak cię namówiła?
- Jak za dużo wypiłem, to widziałem ją 
potrójnie.

***

- Jasiu, zadzwoń do babci i złóż jej 
życzenia.
- Mamo, ale ja nie wiem co powiedzieć.
- Zadzwoń i powiedz jej coś ciepłego
- Halo, babciu. Kaloryfer

***

Żona do męża wracającego z pracy:
– To nawet mi buzi nie dasz?!
– Kobieto, po dwóch latach małżeństwa, 
jeszcze ci orgie w głowie ?...

***

Była noc. Księżyc i cisza. On i Ona. On 
powiedział:
- Tak?
Ona powiedziała:
- Nie.
Minęły lata. I znów noc, księżyc i cisza. 
On i Ona. Ona powiedziała:
- Tak?
On powiedział:
- Tak.
Ale lata już były nie te.
Wypijmy za to, byśmy wszystko w 
życiu robili w porę!

***

Żona zwierza się przyjaciółce:
– Chcę się rozwieść.
– Co się stało?!
– Mąż mnie traktuje jak psa!
– Bije cię?
– Nie. Chce, żebym mu była wierna…

***

Jasiu z tatą idą ulicą. Nagle syn prosi 
tatę:
– Tato kup mi lody, no kup mi lody, 
no kup...
Ojciec w końcu nie wytrzymuje:
– Jasiu ja też bym zjadł lody, ale 
niestety pieniędzy wystarczy tylko na 
wódkę.

***

Pewien facet chciał przenocować w 
hotelu, ale wszystkie pokoje były 
zajęte.
– Może ma pan jednak jakiś wolny 
pokój, albo chociaż jakieś łóżko?
Mogę spać gdziekolwiek – poprosił 
recepcjonistę.
– No cóż, mam dwuosobowy pokój w 
którym mieszka tylko jeden facet
i prawdopodobnie byłby zadowolony 
ze współlokatora, bo to obniżyłoby mu 
koszty.
Ale prawdę mówiąc on chrapie tak 
głośno, że skarżą się na niego lokatorzy 
sąsiednich pokoi, tak więc nie wiem, 
czy będzie pan zainteresowany.
– Nie ma sprawy, wezmę ten pokój.
Następnego ranka recepcjonista pyta 
faceta:
– Jak się panu spało?
– Lepiej niż kiedykolwiek.
– A co z chrapaniem – nie przeszkadzało 

panu?
– Nie, natychmiast go uciszyłem.
– W jaki sposób?

– Już był w łóżku chrapiąc, kiedy 
wszedłem do pokoju.

Przechodząc pocałowałem go w 
policzek i powiedziałem „Dobranoc, 
przystojniaku!”, a on nie zmrużył oka 
całą noc mnie obserwując!

***

Nad ranem wraca do domu narąbany 
facet i przez kilka minut siłuje się z 
zamkiem w drzwiach,
w końcu otwiera mu żona i z wymówką 
pyta:
- Gdzie byłesś?!
- Przecież Ci kooochanie mówiłem, że 
iidę na szachy hep...
- To dlaczego jesteś pijany i śmierdzisz 
wódą???
- A czczym mam śmierdzieć? 
sszzachami??

***

– Jak ksiądz mógł tak pobić tego 
człowieka?! – pyta sędzia.
– Gdzie pokora, sprawiedliwość, 
przykazania…? Niech ksiądz opowie, 
jak było.
– Co tu dużo gadać… Najpierw ten 
człowiek uderzył mnie w prawy 
policzek.
To nadstawiłem mu lewy. Przywalił mi 
w lewy.
A, że więcej w Biblii już na ten temat 
nic nie napisali no to się zaczęło...

Opracował Jacek Zawojski
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OGŁOSZENIA za $2
max 15 wyrazów 

Sprzedam, kupię, oferuję pracę, szukam pracy, do 
wynajęcia, usługi, inne

Wypełniony kupon proszę przesłać na adres:
Polonia Publishing, PO Box 563, Oxford, CT 06478
z załączonym czekiem wystawionym na Polonia Publishing. 
Tekst:

-----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------

Ilość  wydań_____ Łączna opłata_____($2 za każde wydanie)
Do informacji redakcji:

Imię i nazwisko_____________________

Adres___________________________Tel.__________________

HIGHLANDER TREE  SERVICE - 
polska firma oferuje Polonii usługi 
wycinania drzew ($50 zniżki do $1000 i 
$100 powyżej $1000 z tym ogłoszeniem) 
ZENEK 203-922-8803. Shelton, 
posiadamy licencje i ubezpieczenie.

Międzynarodowe Prawo Jazdy, 
Drive International LLC, PO Box 
1200, New Britain, CT 06050.  
Info tel. 860-299-5153

Sprzedam

Usługi

Malowanie wewnątrz, zewnątrz, 
mycie domów, ściąganie tapet, 
szpachlownie sufitów oraz małe 
naprawy (stolarka, moldingi)  
Stanisław tel. 860-518-5826

Centuś Auto Corporation
- 2019- Merca -0K miles - $25,000
--2013 - Ford - F150 -135K miles - $10,00 
- 2019 - Mummer - H2 - Custom - $50,000
- 2017 - Ford - Transit - Van - 250 - 
38K miles - $17,000
- 2012 - Chev Van - 350 - Disel - 72K 
miles - $12,000
- 2016 - Honda Civic - 20K miles - $10,000
- 2013 - Iter. Towing - Disel - 150K 
miles - $60,000
Please call and leave message
646-284-3892
KUPUJ Z NAMI CENTUSIAMI

Sprzedam polski sklep spożywczy, 
dobra lokalizacja, stała klientela, 
ustabilizowany, pełne wyposażenie, 
Fairfield County, tel. 860-281-
8161 po 5pm.

Bardzo tanio sprzedam komplet 
mebli do jadalni oraz wiele innych 
atrakcyjnych przedmiotów. tel. 
201-444-2060

Zatrudnię kierowcę z CLASS 
A CDL oraz praca dla Owner 
Operators. tel. 860-299-5153

TC Dental poszukuje higienistki 
do pracy. Po bliższe informacje 
proszę dzwonić: 860 229-0622

POLKA CELEBRATION WITH 
PETER J. DANIELCZUK
Sobota  10:00 - 12:00 rano
Radiostacja:  WNHU 88.7 FM
Internet: www.wnhu.net
Email: polkapete1@aol.com

VOICE OF POLAND w każdą 
niedzielę od 8:30 do 9:00, WRYM, 840 
AM. Polska muzyka, kącik poezji, ak-
tualności, kącik porad i inne bieżące 
wiadomości. Kontakt Teresa Borowski, 
860-229-6470.

Professional Cleaning Service 
LLC,
profesjonalny sewis sprzątający, 
prace remontowe-także w ramach 
odszkodowania, konserwacja 
budynków oraz urządzeń 
sanitarnych, parkiety, płytki, 
marmury i łupki, woskowanie, 
lakierowanie i polerowanie podłóg, 
czyszczenie mebli, tapicerki, 
wykładzin podłogowych, usuwanie 
zniszczeń po pożarze oraz zalaniu 
wodą. www.u-cleaning.us email: 
universalcleaning1@hotmail.com 
tel. 860 967 6167.

Do wynajęcia

Do wynajęcia 3 pokoje i kuchnia w 
New Britain w 3-rodzinnym domu 
na 3 podłodze w spokojnej dzielnicy, 
bez zwierząt i niepalących. tel. 
860-827-9303

POLONIJNE PROGRAMY RADIOWE

Praca

OGŁOSZENIA

cell. 203-980-2642

Alicia Kochanowicz
Realtor

COLDWELL BANKER REALTY
KUPNO, SPRZEDAŻ 
NIERUCHOMOŚCI

Myślisz o kupnie lub sprzedaży domu?
Proszę zadzwoń lub wyślij SMSa

BUYING OR SELLING

Oferuję profesjonalą pomoc
w kupnie i sprzedaży nieruchomości.

email alicia.kochanowicz@cbmoves.com
www.alicia-k.com

71 Oxford Rd, Oxford, CT 06478

Katarzyna Maluszewski adwokat z wieloletnim 
doświadczeniem,  bardzo skuteczna szczególnie w sprawach 
rodzinnych. Pomoc z zachowaniem najwyższych standardów  

zawodowej staranności.

Maluszewski Law LLC

mówi po polsku

Attorney Katarzyna Maluszewski
785 Farmington Avenue
Kensington, CT 06037
telefon (860) 225-8447

Oprócz tego:
obrażenia cielesne
przekroczenia drogowe
jazda pod wpływem 
alkoholu
sprawy kryminalne
spadki
kupno i sprzedaż 
nieruchomości

Nasza specjalizacja:
* rozwody
* sprawy rodzinne
* prawo do opieki nad 
  dzieckiem
* alimenty



POLONIAreklama

15 New Britain Ave, Unionville, CT06085

Tel. 860-404-0499
Przyjdź do nas

Jeżeli pomoc ludziom jest Twoim powołaniem

Zapewniamy bardzo dobre warunki pracy!


